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Pane Suchánku, můžete zavzpomínat na 
dobu, kdy jste s kanoistikou začal? 
Na toto období si stále velmi intenzivně pa-
matuji. Bylo mi 9 let. Moje mamka praco-
vala na technické škole, jejímž ředitelem byl 
Luděk Roleček. Znal jsem ho odmala a jed-
nou mě pozval na závody, kde mě poprvé 
svezl i na lodi. Vše bylo naprosto super. Poté 
se zmínil, že pokud bych chtěl, mohl bych 
se přijít podívat i na trénink, to jsem udělal 
a  od té doby už jsem chodit nepřestal. 
S Luďkem to společně táhneme už dvacá-
tou sezónu. 
 
Kanoistika na divoké vodě má dvě disci-
plíny, jakou preferujete vy? 
Tou první je vodní slalom. Je to zároveň dis-
ciplína, která je jednou z  nejznámějších 
olympijských disciplín. Druhou je sjezd 
na divoké vodě, který ve vysokomýtském 
klubu kanoistiky preferujeme. 
 
Slalom, u kterého jste začínal, jste časem 
vyměnil za sjezd? 
Začínal jsem se slalomem, postupem času 
jsem přidával sjezd a  tyto disciplíny vzá-
jemně kombinoval. Rozhodnutí vybrat 
jedno nebo druhé, přišlo zhruba v patnácti 
letech. Od té doby směřuji větší pozornost 
ke sjezdu. Neznamená to, že slalom zavrhuji 
úplně, protože jsem přesvědčen o tom, že 
je výbornou průpravou, kdy zejména v za-
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rozhovor měsíce

 Většinu života dělám kanoistiku
Novým držitelem Ceny města za rok 2021 v kategorii sport se stal Daniel Suchánek.  „Kromě kanoistiky nemám téměř žádný volný 
čas,“ říká čerstvý mistr světa ve sprintu na divoké vodě v kategorii C2 muži, se kterým jsme si v redakci povídali o tom, jak a kdy se 
tento sport v jeho životě objevil a jaké úspěchy na cestě k titulu postupně sbíral. 

není reálně možné být konkurence-
schopný. Můj přechod ke sjezdu tedy přišel 
naprosto přirozeně a  jsem za to nakonec 
moc rád. 
 
Povídejte… 
Proč láska ke sjezdu?  Od juniorského věku, 
kdy v mé sportovní kariéře začala tato dis-
ciplína převládat, mě sjezd přišel zábavnější 
než slalom. Závodíme v přírodě a spojení 
s ní je pro mě nesmírně důležité. Na první 
pohled může sjezd vypadat i nudně – lodě 
jedou co nejrychleji po proudu dolů, bez ja-
kýchkoliv branek, ale možná jen málokdo si 
dokáže představit, kolik tam je proměn-
ných, které je třeba brát v úvahu.  A právě 
tento aspekt je na tomto sportu tak krásný. 
 
V současné době žijete, pracujete i tré-
nujete v Brně. Vracíte se někdy ke svým 
kořenům do oddílu kanoistiky ve Vyso-
kém Mýtě? 
Většinu času sice trávím v Brně, ale domů se 
vždy rád vracím. Prostředí naší loděnice je 
prostě jedinečné. Několikrát za život jsem 
měl možnost přestoupit do větších a lépe 
zabezpečených oddílů, ale nikdy jsem 
o tom ani nepřemýšlel, domácí oddíl je pro 
mě pouze jeden a závodit za jiný si nedo-
vedu představit. Veškeré úspěchy pramení 
z práce našeho oddílu, a tak mám pocit, že 
bych mu měl něco vrátit, minimálně předat 
mé zkušenosti dalším generacím. 
 
Ve kterém období začaly přicházet vaše 
úspěchy? 
Toto období je zcela určitě spjaté s mým bý-
valým parťákem Honzou Jílkem, se kterým 
jsme v  podstatě vyrůstali a  postupně se 
propracovali do juniorské i seniorské repre-
zentace. Pokud bych zde měl zmínit úspě-
chy, kterých si z této doby vážím nejvíce, je 
to dosažení 3. místa na mistrovství světa ju-
niorů na domácí půdě v Hradci nad Mora-
vicí a  nominace na  seniorské mistrovství 
světa v  17 letech. Na  toto období mám 
opravu nádherné vzpomínky. Postupem 
času však přišlo i naše odloučení. 
 
Znamená to, že dál jste závodili už každý 
za sebe? 
Ne tak docela. Oba jsme studovali v jiném 
městě a  neměli tak možnost trénovat 
společně. Z tohoto důvodu jsme se začali 
připravovat každý sám a k deblkanoi jsme Závody singlkanoí. Foto archiv Český svaz kanoistiky

Daniel Suchánek je jedním ze dvou držitelů 
Ceny města za rok 2021 v kategorii sport.  
Foto soukromý archiv

čátcích pomáhá k naučení stability a ovlá-
dání lodi, a později pomáhá rozvíjet výbuš-
nost a cit pro vodu. Významným důvodem, 
který mě přiměl zaměřit se na sjezd, bylo, 
že slalom se jezdí převážně na umělých dra-
hách, a ty se v blízkosti Vysokého Mýta ne-
nacházejí. Neznamená to, že by nám slalom 
šel méně nebo dokonce nešel, ale bez 
soustavného tréninku na umělých drahách 



přidávali starty v  kategorii singlkanoí. 
Vrcholem tohoto období byla účast 
na Mistrovství světa U23 v Severní Karolině 
(USA) v roce 2015. Tam jsme se na deblu 
s Honzou umístili dvakrát na čtvrtém místě 
a  na  singlu jsem byl rovněž čtvrtý, takže 
jsem byl po právu, jak s oblibou říkám, ko-
runován „bramborovým mistrem“, nicméně 
zejména výsledek na singlu mě hodně na-
kopnul do dalších let.  
 
A jak čas plynul dále? 
Na posledních závodech v roce 2015 jsem 
si vykloubil rameno a musel tak podstoupit 
operaci. V tu dobu se již Honza začínal více 
věnovat pracovním povinnostem a od ka-
noistiky si dával pauzu. Celý rok 2016 jsem 
se snažil dostat na předchozí úroveň, což 
bylo po takto těžkém zranění dost obtížné. 
V roce 2017 byly dva vrcholy sezóny. Ne-
smírně lákavé Mistrovství světa ve sprintu 
ve francouzském Pau, díky kterému se mi 
podařilo nalákat Honzu k návratu na náš 
poslední společný závod. A také Mistrovství 
Evropy v  klasickém sjezdu v  Makedonii, 
které mělo rozdílné nominační závody. 
Proto jsem na reprezentačním soustředění 
oslovil mého dlouholetého kamaráda 
Ondru Rolence z Pardubic a po vydařeném 
testovacím závodě se mi ho podařilo pře-
mluvit k  ostrým startům v  nominaci. 
Po  úspěšně zvládnuté nominaci jsme 
mistrovství Evropy nečekaně vyhráli, takže 
lepší start naší společné kariéry si lze jen 
těžko představit. 
 
Nejen na  první pohled to vypadá, že 
vaše úspěchy snad nemají ani konce… 
S Ondrou tento rok začínáme naši šestou 
sezónu. Minulý rok se nám podařilo vyhrát 
mistrovství světa ve sprintu v  Bratislavě, 
jednalo se o  neuvěřitelný úspěch, mimo 
jiné proto, že jsem vlastně první mistr světa 

z našeho vysokomýtského oddílu, stalo se 
tak v době 60. výročí od jeho založení, zá-
roveň v době 70. výročí Ondrova pardubic-
kého klubu a  Ondra se tímto stal také 
prvním Čechem, který v  jednom závodě 
mistrovství světa zvítězil v singlu i deblu. 
Všechny tyto okolnosti jen podtrhují výji-
mečnost toho, co se nám minulý rok poda-
řilo. 
 
I  sjezd na  divoké vodě má dvě disci-
plíny… 
Ano, jedná se o klasický sjezd a sprint. Sjezd 
je v rozmezí 3-7 km, tedy nějakých 12-25 
minut jízdy v závislosti na vodním terénu. 
Sprint se naopak pohybuje v řádu 40-100 
sekund, jedou se dvě kvalifikační jízdy, ze 
kterých postupuje 10 nejlepších lodí do fi-
nále. Finálová jízda je pouze jedna, začíná 
se od nuly a nepočítá se výsledek z kvalifi-
kace. Je tedy jasné, jak rozdílné obě disci-
plíny jsou, je to jako běhat 400 m a v lepším 
případě 5 km. Samozřejmě se snažím zlep-
šovat v obou disciplínách, ale pro mě zají-
mavější a zábavnější je klasický sjezd. 
 
Proč? 
Při dlouhém sjezdu můžete lépe reagovat 
na vývoj závodu. Ve sprintu tomu tak není, 
tam hraje větší roli náhoda. Divoká voda je 
proměnlivá, můžete mít natrénováno ze 
všech nejvíce, ale pokud špatně zareagu-
jete, již není možnost svou chybu nikde na-
pravit. V Bratislavě jsme měli i kousek toho 
sportovního štěstí a výsledek byl na světě… 
 
A výsledky přicházejí stále dál… 
Zatím se nám daří. Je to příjemný pocit, 
když je tréninková snaha zúročena a naše 
úsilí má nějaký hmatatelný výsledek. Pro 
mě osobně jsou dobré výsledky obrovská 
motivace do dalšího tréninku. Sjezd na di-
voké vodě je dřina a stále se udržovat v kva-
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litní formě je rok od roku těžší. V hlavě mám 
však jeden nevyslovený a nenaplněný cíl, 
kterého bych chtěl dosáhnout, a to je můj 
motor. 
 
Zmínil jste velké úsilí. Máte vůbec nějaký 
volný čas? 
Kromě kanoistiky nemám téměř žádný 
volný čas, ale beru to tak, že dělám to, co 
mě baví. To je dle mého názoru v životě to 
nejdůležitější. 
 
Jak se vám daří skloubit čas vyhrazený 
pro tréninky a závodění s prací? 
Je to víc komplikované než dřív. Na střední 
škole to bylo v  pohodě, měl jsem slušné 
studijní výsledky, a tak tolerance absence 
byla vyšší. Na vysoké škole to bylo v tomto 
ohledu horší. Právnická fakulta již ohled 
na sport v úvahu nebrala, proto často ne-
byla možná ani účast na všech závodech 
a soustředěních. Jelikož nejsem profesio-
nální sportovec, do  práce chodit musím. 
Na začátku roku si vždy vypracuji časový 
harmonogram, abych měl přehled, kterých 
akcí se mohu a nemohu zúčastnit. Mám ale 
velké štěstí na  skvělý kolektiv a  vedoucí, 
kteří mi vycházejí vstříc a můžu tak čerpat 
dovolenou, kdy potřebuji.  
 
Děkuji za rozhovor. 
 

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková 

Daniel Suchánek se narodil v  roce 
1993 ve Vysokém Mýtě. Po  studiu 
na Gymnáziu Vysoké Mýto nastoupil 
na  Právnickou fakultu Masarykovy 
univerzity v Brně a od roku 2018 pra-
cuje tamtéž na  Úřadě pro ochranu 
hospodářské soutěže. 
 
Nejvýraznější sportovní výsledky 
(bez závodů družstev) 
 
Mezinárodní 
kategorie juniorů (15-18 let) 
2009 - MSj 3. místo C2 sprint  
2010 - MEj 2. místo C2 klasik 
2011 - MSj 3. místo C2 klasik 
 
kategorie dospělých 
2017 - ME 1. místo C2 klasik 
2019 - ME 1. místo C2 klasik,  
3. místo C2 sprint 
2021 - ME 3. místo C2 klasik,  
MS 1. místo C2 sprint 
 
Národní 
mistr republiky sprint (2011) 
mistr republiky klasik  
(2018, 2019, 2020, 2021)

Závody deblkanoí – Suchánek s Rolencem v akci. Foto archiv Český svaz kanoistiky 



Bylo krátce po druhé světové válce, když si 
osmiletý Kája vyprosil od rodičů bakelitový 
fotoaparát Pionýr. „Stál tehdy čtyřicet korun, 
což bylo dost peněz. Pamatuju si, že za lístek 
do kina se platila desetikoruna. Slušný děl-
nický plat se pohyboval od šestnácti stovek 
do dvou tisíc korun,“ vzpomíná Karel Jiskra, 
vysokomýtský fotograf, který byl u zrodu fo-
toklubu, dnes známého jako Artfoto.  
Vzhledem k tomu, že stál tenkrát film s dva-
nácti obrázky čtyři koruny, rozmyslel si 
dobře, co bude fotit. Zpravidla mačkal 
spoušť na rodinných výletech, aby měli pa-
mátku. Zpočátku si nechával vyvolávat fo-
tografie v  ateliéru Josefa Popelky, ve 
čtrnácti letech to už zvládal sám i bez černé 
komory: „Když šli naši spát, vyměnil jsem 
v kuchyni běžnou žárovku za červenou a vý-
vojku jsem nalil do talíře.“  
V patnácti letech si na prázdninové brigádě 
vydělal 500 korun a koupil si kinofilmový 
aparát Vega. To byla paráda! Fotografování 
se od té chvíle začal věnovat intenzivněji. 
Tatínek, který pracoval ve firmě THZ, mu za-
řídil u továrního fotografa přístup do foto-
komory. Tam se dostal k  profesionální 
technice. Když v únoru 1956 vznikl při Stro-
jírenských závodech fotokroužek, který vedl 
Libor Paďour, stal se jeho členem. „Scházelo 
se nás tenkrát kolem patnácti,“ říká Karel Jis-
kra. Dodává, že za pár let nechal závodní 

klub vybavit šest fotokomor v dnešním M-
klubu, kam měli volně přístup všichni zá-
jemci: „Využívalo se jich masově, střídalo se 
tam takových tři sta lidí. Dalo se tím ušetřit 
dost peněz. Vyvolání filmu stálo dvacku 
a každá fotografie tři koruny. Když si to ale 
člověk uměl udělat sám, vyšla fotka nákla-
dově na  padesát haléřů.“ Zájem trval léta, 
opadl až s nástupem minilabů, kde za přija-
telnou cenu vyvolávali barevné snímky. 
Po maturitě na gymnáziu nastoupil Karel 
Jiskra do Pardubic na nástavbu – lučebník 
chemických provozů. Specializoval se 
na plastické hmoty a lisovací prášky, které 
známe jako umakart a plexisklo. Krátce pak 
pracoval v Semtíně. Po vojně, kterou si od-
sloužil v  Červené Vodě nedaleko Králík, 
odkud si mimochodem přivezl také svou 
manželku, se vrátil do  svého rodného 
města. Nastoupil do Karosy a večerně stu-
doval průmyslovku. Pracoval v konstrukci 
a  posléze jako normovač a  technolog la-
kovny. Kromě fotografování také muzicíro-
val spolu s bratry Klímovými. „Před vojnou 
jsem hrával na klarinet a saxofon, po vojně 
na basu,“ říká Karel Jiskra. 
Fotografování však jeho zálibám vévodilo. 
Koupě aparátu Flexaret přinesla nový roz-
měr – kromě klasického filmu 6 x 9 s dva-
nácti obrázky mohl fotit také na kinofilm, 
který umožnil šestatřicet snímků. Běžně se 
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vitrínka

Fotky cestovaly dál než jejich autor

Městská galerie Vysoké Mýto si v letošním roce připomíná 65 let od svého založení. Při té příležitosti na stránkách zpravodaje před-
stavuje místní umělce, jejichž tvorbu zatím zná menší okruh diváků. Přesto anebo právě proto stojí za pozornost. Prostor nyní dostávají 
zde, časem se s nimi budete moci setkat i ve výstavních prostorách. Někteří výtvarné umění studovali, jiní jsou autodidakty. Jedni se 
teprve učí, druzí už mají co předat. Každý má jiný způsob výtvarného vyjádření, ale spojuje je to, že tvoří pro radost a dávají do toho 
sami sebe. Tentokrát si povídáme s fotografem Karlem Jiskrou.

fotilo černobíle, do módy však přicházely 
barevné diapozitivy. Spolu s dalšími členy 
fotoklubu se účastnil soutěží a salonů, ne-
zřídka kdy si odvážel ocenění. Jeho fotogra-
fie byly vystaveny na  prestižních 
přehlídkách také v zahraničí – v Německu, 
Francii, Anglii, Belgii, Španělsku, Skotsku, 
Lichtenštejnsku, Turecku… „Českoslovenští 
fotografové měli v cizině vždy vynikající re-
nomé, proto jsme měli otevřené dveře 
i  na  západ. Osobně jsme sice cestovat ne-
mohli, ale poslat snímek na  výstavu bylo 
možné. Coby občané východního bloku jsme 
zpravidla nemuseli platit ani účastnické po-
platky a  ještě nám domů poslali katalog, 
takže jsme měli stále přehled o tom, jakým 
směrem se vyvíjí světová fotografie,“ vypráví 
Karel Jiskra a listuje při tom katalogy z růz-
ných koutů světa.  
Časem si pořídil první zrcadlovku – ruský 
Zenit. „Ta byla nejlevnější na trhu,“ dodává. 
Později ji vystřídala Praktica, později Hani-
mex, Canon a pak digitální Lumix. 
Mezi lety 1975 až 1977 absolvoval Karel Jis-
kra Lidovou konzervatoř Východočeského 
kraje, obor výtvarná fotografie. Učil se od 
renomovaného fotografa a  kameramana 
Jána Šmoka. Když prohlížíme stohy fotogra-
fií, popisuje autor původní analogové tech-
niky, kterými umělecké snímky vytvořil: 
solarizace neboli Sabatierův efekt (nastane 
dodatečným osvitem v  průběhu vyvolá-
vání; u obrazu dojde k převrácení tonality – 
světlejší partie se stanou tmavšími a  na-
opak, izohélie (postupné překopírovávání 
obrázku, pozn. red.), zrnitost… „Abych do-
cílil svého uměleckého záměru, strávil jsem 
nad jednou fotografií i  půl dne, dnes totéž 
uděláte v  počítači pár kliknutím myši,“ do-
dává Karel Jiskra. 
Nedávno předal vedení fotoklubu, jehož 
byl předsedou od roku 1984, Romanu Dra-
hošovi. Nadále je však jeho členem a i ve 
svých osmdesáti letech vyráží do přírody 
s fotoaparátem.  

Iveta Danko, Městská galerie Vysoké Mýto

Karel Jiskra ukazuje snímek, s nímž bodoval i na mezinárodních výstavách. Foto Iveta Danko

20. 4. – 22. 5., infocentrum 
KAREL JISKRA 80 
Výstava fotografií. 
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Vysoké Mýto světové

Škorpilové a počátky Bulharska

Jestli Vysoké Mýto prostřednictvím svých občanů někdy významně vstoupilo do dějin jiných států, tak to bezezbytku platí o působení 
bratrů Škorpilových v Bulharsku. Vysokomýtští rodáci Karel a Hermenegild Škorpilové jsou spjati s bulharskými dějinami, dodnes se 
o nich učí na bulharských školách, a dokonce je po nich pojmenována jedna obec.

Po rusko-turecké válce vzniklo v roce 1878 
Bulharské knížectví. Mladý stát, který byl 
po dlouhá staletí v područí Osmanské říše, 
musel od základů vytvořit společenské, 
právní, vědecké, školní i správní struktury. 
Obrátil se proto na jazykově blízké slovan-
ské národy s žádostí o pomoc. Mezi těmi, 
kteří vyslyšeli tuto prosbu, byli vysokomýt-
ští bratři Karel a Hermenegild Škorpilové. 
Oba odjeli do bulharského Plovdivu v roce 
1880, kde se stali středoškolskými pro-
fesory. Vedle toho se zapojili do mnoha čin-
ností rozličných vědních oborů a výsledky 

své práce se zapsali zlatým písmem do no-
vodobých bulharských dějin. 
 
Hermenegild Škorpil (1858–1923) 
Vedle pedagogické práce se věnoval od-
borným výzkumům a organizaci rodící se 
bulharské vědy. Založil první archeologický 
spolek a první krajinské muzeum a muzejní 
spolek v Bulharsku. Objevil 23 do té doby 
neznámých variant některých rostlinných 
druhů, které později dostaly odborný pří-
domek Škorpilii. Hermenegild Škorpil je 
také autorem první geologické mapy Bul-
harska. Zajímavou epizodou jeho bulhar-
ského angažmá je rovněž vychovatelská 
činnost u korunního prince, pozdějšího cara 
Borise III. 
 
Karel Škorpil (1859–1944) 
Ještě více se do historie budování bulhar-
ského školství i  vědy zapsal „Hermínův“ 
bratr Karel. Celý svůj život mimo jiné velmi 
intenzivně zkoumal archeologické památky 
Bulharska. Zjistil zásadní skutečnost, že cen-
trem prvního bulharského státu nebyla Ve-
liká Preslav, jak se do té doby soudilo, ale 
hradiště u  vesnice Aboby Plisky. Založil 
muzea v Rusce, Velikém Tarnovu a ve Varně. 
V roce 1923 se dokonce podílel na vzniku 
námořního muzea. 
Zajímavostí bezesporu je, že Karel Škorpil 
vymohl v roce 1922 na bulharské vládě uží-
vání plochy 250 ha původního pralesa 
včetně 3,5 km dlouhé písečné pláže na čer-
nomořském pobřeží. S varnenským archeo-

logickým spolkem zde začal budovat pří-
mořské letovisko. Položil tak základ jed-
nomu z  nejproslulejších bulharských 
rekreačních středisek, známému pod ná-
zvem Zlaté písky. 
Karlova práce měla i mezinárodní přesah, 
byl mimo jiné členem několika vědeckých 
společností, například Říšského archeo-
logického ústavu se sídlem v Berlíně, Římě 
a  Athénách. Nezapomínal ovšem ani 
na svou rodnou zemi a rodné město. Stal se 
dopisujícím členem Královské české společ-
nosti nauk a dopisujícím členem městského 
muzea ve Vysokém Mýtě. V této souvislosti 
musíme zmínit, že Karel Škorpil zaslal do vy-
sokomýtského muzea mnohé předměty 
z  Bulharska, které se v  jeho depozitářích 
i expozicích nacházejí dodnes. 
Za svoji vědeckou činnost byl Karel Škorpil 
mnohokrát oceněn. Za všechna vyzname-
nání můžeme jmenovat Řád svaté Anny 
I. stupně od ruského cara Mikuláše II. či bul-
harský Velitelský řád svatého Alexandra. 
Československá republika pak udělila Škor-
pilovi Řád bílého lva II. stupně. 
Na počest bratrů Škorpilových a jako vděk 
bulharského národa za jejich práci, byla 
obec Făndăklii nacházející se ve Varenské 
oblasti přejmenována na Škorpilovci. Dnes 
je tu umístěna pamětní deska a busty obou 
bratrů – rodáků vysokomýtských. 

Jiří Junek, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Hermenegild Škorpil Karel Škorpil 

Karel Škorpil v Abobě-Plisce u základů baziliky. Foto archiv RMVM



Cenu města za kulturu pro Spolek přátel 
Carrosserie Sodomka převzal jeho před-
seda Jan Černý. Spolek cenu obdržel za se-
tkání veteránů této značky, která jsou 
tradičně nedílnou součástí Sodomkova Vy-
sokého Mýta.  
Ceny za sport byly uděleny dvě. Jednu dostal 
atlet Jakub Dudycha, mistr České republiky 
na  trati 800 metrů v kategorii dorostenců. 
Cenu pro kanoistu Daniela Suchánka, mistra 
světa ve sprintu na  divoké vodě, který se 
slavnostního večera nemohl zúčastnit, pře-
vzal předseda Sportovního klubu kanoistiky 
Vysoké Mýto Luděk Roleček.  
Po předání Ceny za sport pozval radní Jiří 
Kovařík na  pódium vysokomýtské spor-
tovce, kteří uspěli v anketě Nejúspěšnější 
sportovec okresu Ústí nad Orlicí za rok 
2021, a  poděkoval jim za reprezentaci 
města. Současně ocenil také Martina 
Brychtu, trenéra A týmu FC Nejzbach a Věru 
Markovou, dlouholetou činovnici Orla jed-
nota Vysoké Mýto. 
Slavnostní večer pokračoval předáním Ceny 
pro studenta roku 2021. Obdržela ji Patricie 
Vanická z  vysokomýtského gymnázia za 
svoje výborné studijní výsledky a mimořád-
nou aktivitu v řadě mimoškolních činností. 
Cena Přemysla Otakara II. za zvlášť význam-
nou nebo dlouhodobou činnost ve pro-

spěch města byla zastupitelstvem města 
udělena Luďku Hejhalovi in memoriam za 
jeho dlouholetý podíl na veřejném i zájmo-
vém životě ve Vysokém Mýtě. Byl iniciáto-
rem a realizátorem mnoha akcí a nápadů. 

Do povědomí lidí se zapsal především Mi-
kulášskou jízdou, kterou pořádal jeho dob-
rovolný Spolek za udržení Mikulášské 
tradice ve Vysokém Mýtě každoročně již od 
roku 1983. 
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Udílení Cen města Vysokého Mýta
Zastupitelstvo města udělilo šest Cen města Vysokého Mýta za rok 2021. K jejich předání došlo na slavnostním večeru v Šemberově 
divadle ve čtvrtek 10. března. Průvodci večera byla výborná moderátorská dvojice Šárka Müllerová a Karel Telecký, kteří předvedli 
směs připravených scének i výborné improvizace. Skvělý výkon podal symfonický orchestr Harmonia Iuvenis vysokomýtské základní 
umělecké školy pod taktovkou dirigenta Davida Lukáše.

Vysokomýtští sportovci, kteří uspěli v anketě Nejúspěšnější sportovec okresu Ústí nad Orlicí za rok 2021.       

Vysokomýtské osobnosti převzaly Ceny města za rok 2021.  Foto Lukáš Rufer
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Druhou cenu Přemysla Otakara II. obdržela 
Šedova lékárna za finanční dar na podporu 
ekologických aktivit a na výsadbu zeleně.  
Na závěr slavnostního večera František Ji-
raský udělil Cenu starosty Heleně Rouba-
lové in memoriam a Josefu Holcovi za jejich 
přínos k rozvoji vztahů a spolupráce mezi 
Korbachem a Vysokým Mýtem. Cena bude 
Josefu Holcovi předána v Korbachu během 
Staroměstských slavností.  
Další cenu starosta předal zdravotní sestře 
Daně Hladíkové. „Toto ocenění je velmi sym-
bolické, protože jsem chtěl ocenit nezištnou 
práci všech, kteří se ve Vysokém Mýtě podíleli 
na zvládání koronavirové epidemie, ať už to 
byli hasiči, zdravotníci či učitelé, policisté, so-
ciální pracovníci, prodavačky a  další,“ řekl 
starosta František Jiraský.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Cenu Přemysla Otakara II. získal Luděk Hejhal 
in memoriam, převzala ji jeho dcera. Druhou 
cenu přebírala Barbora Šedová za Šedovu lé-
kárnu. Foto Lukáš Rufer

Cenu pro studenta roku 2021 obdržela Patri-
cie Vanická z vysokomýtského gymnázia.  
Foto Lukáš Rufer

Dvě ceny za sport. Jednu dostal atlet Jakub 
Dudycha a Luděk Roleček převzal cenu za ka-
noistu Davida Suchánka. Foto Lukáš Rufer

  Foto Lukáš Rufer Večerem provázel symfonický orchestr Harmonia Iuvenis ZUŠ Vysoké Mýto. Foto Lukáš Rufer

Slavnostní večer moderovala osvědčená dvojice Šárka Müllerová a Karel Telecký.  
Foto Lukáš Rufer



V rámci pomoci Ukrajině město uspořádalo 
ve spolupráci s Vysokomýtskou kulturní, 
základní uměleckou školou a  Berenikou 
1. března na vysokomýtském náměstí be-
nefiční koncert. „Kromě koncertu, který vý-
znamně přispěl do  sbírky neziskové 
organizace Člověk v  tísni, jsme se zapojili 
do dalších forem pomoci. Už 28. února jsme 
zřídili ve spolupráci s Českým červeným kří-
žem místa, kde bylo možné přispět do zdra-
votnické a hygienické pomoci a dále jsme se 
zapojili do  iniciativy Pardubického kraje 
ohledně materiální pomoci Ukrajině. V pří-
zemí městského úřadu v  Jiráskově ulici 
máme sběrné místo materiální pomoci 
a v Turistickém informačním centru poklad-
ničku sbírky Českého červeného kříže pro 
pomoc finanční,“ řekl starosta František Ji-
raský. 
Město Vysoké Mýto pomáhá finančně také 
ze svého rozpočtu. „Na jednání rady jsme se 
rozhodli, že poskytneme částku 100 tisíc 
korun na účet různých organizací, které pod-
porují zajištění pomoci na Ukrajinu. Další fi-
nanční prostředky máme připravené jako 
rezervu,“ řekl starosta. 
Hlavní pomoc s ubytováním uprchlíkům, 
kteří jsou bez konkrétní vazby na Českou 
republiku, leží na  krajích. Do  Vysokého 
Mýta zamířili v první vlně zejména ti, kteří 
o městě už někdy slyšeli. „S žádostí o pomoc 
se na  nás nejčastěji obracejí především 
uprchlíci, kteří mají na Vysoké Mýto nějakou 
vazbu. Buď tady jejich rodinní příslušníci pra-

cují nebo zde mají známé. Takových lidí je 
hodně, jelikož jsme průmyslové město a také 
v  nedalekém Dvořisku jsou zaměstnaní 
agenturní zaměstnanci z Ukrajiny,“ řekl Fran-
tišek Jiraský.  
Ve Vysokém Mýtě jsou postupně ubytová-
váni ukrajinští uprchlíci. I přes velmi ome-
zené kapacity některé z  nich ubytovalo 
přímo město. „Hned na začátku uprchlické 
vlny jsme vytipovali osm městských bytů, 
které by mohly sloužit pro přechodné ubyto-
vání uprchlíků. Jsou to bez výjimky byty, které 
by měly nejprve projít větší, či menší rekon-
strukcí, některé i generální opravou, a teprve 
potom budou zařazeny do systému přidělo-
vání bytů podle naší směrnice. Byty byly 
prázdné, a proto jsme se rozhodli v nich uby-
tovat uprchlíky. Ostatní byty zařazené do sy-
stému přidělování podle městské směrnice se 
uprchlíkům nepřidělují,“ vysvětluje starosta.  
Kromě toho jsou dva volné byty v domě 
s  pečovatelskou službou. „Ty ponecháme 
jako nouzové pro případ, že by se někdo ocitl 
v mimořádně tíživé situaci,“ dodal František 
Jiraský.  
Na základě výzvy na městských webových 
stránkách lidé nabízejí různé formy po-
moci. Týká se i možnosti ubytování. „Dostali 
jsme nabídky od jednotlivců, Naděje i  od 
sboru církve bratrské a snažíme se koordino-
vat jejich ubytovací prostory s  potřebami 
uprchlíků,“ řekl starosta. 
„Významnou roli v organizaci pomoci hraje 
ukrajinská komunita, která žije ve Vysokém 

Mýtě a která se stará o část uprchlíků,“ řekl 
František Jiraský. Ta pomohla s  úklidem 
bytů i s jejich zařizováním. A někteří pomá-
hají s překlady i s výukou českého jazyka, 
jak dětí, tak i dospělých.  
Pro uprchlíky je velice důležitá jejich inte-
grace do nového prostředí. Vysoké Mýto 
bylo proto mezi prvními městy, která zřídila 
adaptační skupiny pro školáky. Dvě sku-
piny jsou v  Mikádu – středisku volného 
času a jedna v Základní škole Javornického. 
S  jejich pomocí si děti lépe zvyknou 
na nové prostředí, osvojí si základy českého 
jazyka a budou lépe připraveny na přestup 
do základní školy. 
Město podporuje také výuku českého ja-
zyka u dospělých, aby se snadněji domlu-
vili a taky se lépe uplatnili na trhu práce. 
Pořádání bezplatného kurzu českého ja-
zyka se ujala Vysokomýtská kulturní, která 
ho pořádá v  městské knihovně od 24. 
března, každý čtvrtek dopoledne. Program 
tam mají zajištěn i pro děti kurzistů.  
Obyvatelé Vysokého Mýta se zapojili 
do  podpory Ukrajině podle svých mož-
ností. „Jsem rád, že ve Vysokém Mýtě se 
k současné situaci lidé postavili čelem a po-
máhají. Děkuji všem, kteří poskytli jakoukoliv 
pomoc, ať už finanční, materiální nebo uby-
tování. Děkuji také těm, kteří se o uprchlíky 
starají, aby se u nás cítili v rámci možností 
jako doma,“ dodal František Jiraský.  

 
Marie Lněničková, tisková mluvčí 
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Vysoké Mýto pomáhá Ukrajině
Vysoké Mýto jako město, které má s pobytem okupačních sovětských vojsk více než dvacetileté neblahé zkušenosti, stojí od počátku 
ruské vojenské agrese za suverénní a svobodnou Ukrajinou a jejími obyvateli. Organizuje humanitární pomoc a poskytuje podporu 
uprchlíkům, kteří ve Vysokém Mýtě hledají útočiště před válkou. Úzce přitom spolupracuje s Pardubickým krajem i s neziskovými 
organizacemi.

•  Aktuální informace o pomoci Ukrajině 
a  jejím občanům: www.vysoke-myto.cz 
v záložce Pomoc Ukrajině. 
•  Nabídky konkrétní pomoci s ubytová-
ním, materiální a  finanční dary - kon-
taktní e-mail na Městský úřad Vysoké Mýto: 
radnice@vysoke-myto.cz.   
•  Sběrné místo humanitární pomoci: 
Městský úřad Vysoké Mýto, ulice Jiráskova 
179, přízemí. Otevřeno pondělí a  středa, 
8.00–11.30, 12.30–17.00. 
•  Potravinová pomoc převážně pro uprch-
líky: Městský úřad Vysoké Mýto, ulice Jirás-
kova 179, přízemí. Otevřeno v  úředních 
hodinách úřadu, kontakt: odbor sociálních 
věcí a zdravotnictví, tel. 771 121 303. 

•  Vysokomýtský šatník pro uprchlíky ve 
spolupráci s  ČČK: Dům s  pečovatelskou 
službou, Komenského 124. Otevřeno 
v dubnu pondělí, 9.00–12.00. 
•  Základy komunikace v češtině - bez-
platný kurz: Městská knihovna, Litomyšl-
ská 71. Kurz bude probíhat od 24. 3. 
po  dobu 10 týdnů ve čtvrtek od 9.00–
10.30. Pro děti kurzistů je v knihovně při-
praven program.  
•  Adaptační skupiny pro ukrajinské děti 
školního věku: Mikádo – středisko volného 
času, Choceňská 190, pondělí–pátek, 8.00–
13.00. Děti se zapojí do kolektivu a osvojí 
také základy českého jazyka.    
•  Odkaz na veřejné finanční sbírky: 

www.vysoke-myto.cz v záložce Pomoc Ukra-
jině. 
•  Pokladnička veřejné finanční sbírky 
Červeného kříže na pomoc Ukrajině: do 4. 
dubna v Turistickém informačním centru 
na náměstí Přemysla Otakara II.  
•  Důležité kontakty a informace: 
Nonstop infolinka MVČR: +420 974 801 802 
Web: www.nasiukrajinci.cz 
E-mail: ukrajina@mvcr.cz 
Informace MVČR v  ukrajinštině - 
www.mvcr.cz/clanek/informace-pro-ob-
cany-ukrajiny.aspx  
Krajské asistenční centrum pomoci Ukrajině 
Pardubického kraje - www.pardubickykraj.cz/ 
pomoc-ukrajine 

Informace pro občany Ukrajiny a všechny, kteří chtějí pomáhat



K povinné školní docházce se musí přihlásit 
děti narozené v období od 1. 9. 2015 do 31. 
8. 2016 a také děti, které mají doporučený 
odklad z poradenského zařízení.  
Formulář žádosti o  přijetí je k  dispozici 
na webových stránkách každé školy nebo 
na vyžádání v kanceláři školy. 

Budete-li žádat o odklad, k žádosti o přijetí 
je nutno připojit i žádost o odklad a dopo-
ručení poradenského zařízení a pediatra. 
Zákonní zástupci, kteří nepřihlásí dítě k zá-
pisu, se dopouští přestupku, za který může 
být uložena pokuta do výše 5 000 Kč. 
 

Bližší informace naleznete na  webových 
stránkách škol: 
ZŠ Javornického - www.zsjavornickeho.cz/ 
ZŠ Jiráskova - www.zs-jiraskova.cz 
ZŠ Knířov - www.zsknirov.com 

Jindřiška Klaudová,  
vedoucí odboru školství, kultury a sportu 
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Zápisy do 1. tříd základních škol 
Zápis do základních škol ve Vysokém Mýtě se bude v souladu s § 36, odst. 4 školského zákona konat v  termínu od 8. dubna 
do 9. dubna. Letos bude probíhat prezenčně.

Zápisy do  mateřských škol ve Vysokém 
Mýtě pro školní rok 2022/2023 budou pro-
bíhat v týdnu od 2. do 5. května. Podrobné 
informace k zápisu a potřebné formuláře 
jsou zveřejněny na  webových stránkách 
jednotlivých mateřských škol, popřípadě si 
je lze vyzvednout v mateřské škole. 
 
Mateřská škola Slunečná  
Slunečná 220, Vysoké Mýto 
pondělí 2. května od 8.00 do 14.00  
úterý 3. května od 8.00 do 14.00  
středa 4. května od 10.00 do 16.00  
čtvrtek 5. května od 13.00 do 16.30  
 

Mateřská škola Kamarádi  
Žerotínova 60, Vysoké Mýto  
úterý 3. května od 10.00 do 16.00  
středa 4. května od 9.00 do 15.00  
čtvrtek 5. května od 9.00 do 12.00  
 
Mateřská škola Čtyřlístek  
Lidická 688, Vysoké Mýto 
pondělí 2. května od 8.00 do  11.00 a  od 
13.00 do 16.00  
úterý 3. května od 8.00 do 11.00 a od 13.00 
do 16.00  
středa 4. května od 8.00 do 11.00 a od 13.00 
do 16.00  
 

Mateřská škola Pod Smrkem 
Štefánikova 397, Vysoké Mýto 
úterý 3. května od 10.00 do 16.00  
středa 4. května od 10.00 do 16.00  
 
Školské obvody mateřských škol zřízených 
městem Vysokým Mýtem včetně mapy ob-
vodů jsou uvedeny v obecně závazné vy-
hlášce č.  5/2021, která je zveřejněna 
na  městských webových stránkách 
www.vysoke-myto.cz  v  záložce Městský 
úřad / Vyhlášky a nařízení. 

Jindřiška Klaudová,  
vedoucí odboru školství, kultury a sportu

Provoz mateřských škol je v létě omezen. Foto MŠ Čtyřlístek

Zápisy dětí do mateřských škol

Provoz mateřských škol ve Vysokém Mýtě 
bude zajištěn téměř po celou dobu letních 
prázdnin 2022. Po  dohodě s  ředitelkami 
mateřských škol byl sestaven časový har-
monogram prázdninového provozu tak, 
aby rodiče měli možnost v případě potřeby 
umístit svoje dítě i mimo kmenovou mateř-
skou školu. Provoz nebude zajištěn pouze 
v prvním srpnovém týdnu od 1. do 5. srpna, 
kdy budou všechny vysokomýtské mateř-
ské školy uzavřeny. 
 
Mateřská škola Otevřena 
MŠ Kamarádi 8. - 31. srpna 
MŠ  Čtyřlístek 8. - 31. srpna 
MŠ Pod Smrkem 8. - 31. srpna 
MŠ Slunečná 1. - 29. července  
 
Pokud máte zájem využít v době uzavření 
vaší kmenové mateřské školy jinou mateř-
skou školu, vyžádejte si od učitelky ve své 
třídě kopii evidenčního listu. S touto kopií 
pak požádejte o přijetí na jinou mateřskou 
školu. 
O  toto přijetí lze žádat nejpozději do  10. 
června. 

Kritéria přijetí na  jinou mateřskou školu 
v době letních prázdnin: 
1. Dítě musí docházet do mateřské školy ve 
Vysokém Mýtě. 
2. Zákonný zástupce dítěte je zaměstnán. 
Ředitelka mateřské školy si může vyžádat 

potvrzení od zaměstnavatele.  
Informace o provozu mateřských škol o let-
ních prázdninách jsou zveřejněny na webo-
vých stránkách jednotlivých mateřských 
škol.          Jindřiška Klaudová,  

vedoucí odboru školství, kultury a sportu 

Provoz mateřských škol o letních prázdninách



„Jsem rád, že jsme výborné výsledky z minu-
lých let udrželi a zároveň jsme se v třídění vý-
razně zlepšili. Děkuji za to občanům, kteří 
pečlivě třídí. Přispívají tak primárně k ochraně 
životního prostředí, ale šetří tím i svou peně-
ženku. V této oblasti funguje solidární systém, 
takže ti, co třídí, šetří peněženku i těm, kteří 
třídí málo,“ řekl starosta František Jiraský. Je 
to vidět na některých místech na sídlištích, 
kde jsou v třídění ještě rezervy.  
Zásadní změna v třídění odpadů ve Vyso-
kém Mýtě nastala v dubnu loňského roku, 
kdy město zavedlo čtrnáctidenní interval 
svozů směsného odpadu a rozšířilo svozy 
tříděného odpadu. Tím došlo k výraznému 
nárůstu množství vytříděných odpadů a zá-
roveň poklesu množství směsného komu-
nálního odpadu. 
K novému systému svozu odpadu město při-
stoupilo především z důvodu měnící se legis-
lativy. Nový zákon o  odpadech stanovil 
obcím, jaké procento odpadů musí v násle-
dujících letech připravit k recyklaci. Postupně 
se také navyšuje poplatek za skládkování, 
čímž se vytváří tlak, aby na skládky nebyly 
ukládány vytříditelné odpady.  
Pokud celkové množství směsného komu-
nálního odpadu, který občané uložili 
do nádob, a objemného odpadu ze sběr-
ných dvorů nepřekročí zákonem daný limit, 
dostává obec při skládkování slevu. V roce 
2021 to ve Vysokém Mýtě představovalo 
celkem 163 kilogramy odpadu na  osobu 
uloženého na skládku, proto město slevu 
obdrželo. 
Produkci odpadů v uplynulých dvou letech 
ovlivnily změny související s koronavirovou 

epidemií. „Změnil se způsob života a odpadů 
přibylo. Lidé více nakupují přes internet, což 
se pak projevuje v  množství odpadů třídě-
ných, ale i netříděných, protože třídění není 
dokonalé a všichni netřídí. Přibyly odpady ze 
zdravotnictví, jako jsou testovací sady, roušky, 
ale například i stravovací boxy. I proto pova-

žujeme dosažené výsledky za velký úspěch,“ 
řekl starosta. 
Porovnání množství nejběžněji tříděných 
komodit, jako je plast, papír, sklo a  kovy 
odevzdaných do kontejnerů a nádob na tří-
děný odpad v roce 2020 a 2021 ve Vysokém 
Mýtě:
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Zlepšili jsme se v třídění odpadů
Obyvatelé Vysokého Mýta třídili v roce 2021 odpad tak dobře, že v nádobách na směsný komunální odpad vloni skončilo pouze 129 
kilogramů na osobu. 

V  roce 2021 obyvatelé města a  místních 
částí vytřídili 268,98 tun plastu, což předsta-
vuje meziroční nárůst o 41,3 %. Dále vytří-
dili 279,99 tun papíru, což je o 14,3 % více 
než v roce 2020, čirého skla 103,64 tun, tedy 
o 12,3 % více, barevného skla 86,69 tun, což 
znamená 15% nárůst. S  vyšším počtem 
sběrných kontejnerů na kovy rozmístěných 
po  městě a  místních částech, kterých je 
nyní 26, vzrostlo v roce 2021 množství vy-
tříděných kovů oproti roku 2020 o 446,8 %. 
Lepší třídění odpadů se promítlo i do pří-
spěvku společnosti EKO-KOM, který posky-
tuje obcím na  svoz a  likvidaci tříděného 
odpadu viz tabulka.  
Z tabulky vyplývá, že v roce 2021 po za-
vedení čtrnáctidenního svozu skokově 
vzrostlo množství tříděných odpadů, a to 

o 8 kilogramů na osobu. Současně výrazně 
pokleslo množství směsného komunálního 
odpadu. Jedna osoba pak průměrně vypro-
dukovala o 10 kilogramů komunálního od-
padu méně než před zavedením 
čtrnáctidenního svozu. Tato skutečnost se 
promítla do vyššího příspěvku od společ-
nosti EKO-KOM. 

Celkem město Vysoké Mýto v roce 2021 ob-
drželo od společnosti EKO-KOM příspěvek 
ve výši 2 619 711 korun, což je o 45 % než 
v roce předchozím.   

Marie Lněničková, tisková mluvčí,  
Veronika Richtrová a Tereza Pinkasová, 

odbor životního prostředí,  
Ivana Pokorná, technické služby 

Práce ve sběrných dvorech jsou v plném proudu. Foto Aleš Felgr

Tříděná komodita    2020                          2021                           rozdíl                          nárůst 

plast                               190,35 t                    268,98 t                     78,63 t                       41,3 % 

papír                               244,87 t                    279,99 t                     35,12 t                       14,3 % 

sklo čiré                         103,64 t                    116,43 t                     12,79 t                       12,3 % 

sklo barevné                86,69 t                      99,86 t                       13,17 t                       15 % 

kovy                                3,54 t                        15,82 t                       12,28 t                       446,8 %

období 2021             směsný komunální odpad (t)   tříděné složky (t)*   příjmy od EKO-KOM 

1. čtvrtletí                 478,798                                            281,643                       553 711,65 Kč 

2. čtvrtletí                 383,32                                              417,695                       685 538,55 Kč 

3. čtvrtletí                 319,87                                              382,07                         693 639,50 Kč 

4. čtvrtletí                 388,017                                            330,044                       686 743,75 Kč 

* tříděné složky jsou papír, plast, sklo, kovy a nápojový karton
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PŘÍJMY                                                                                                                           2020                                                    2021     

poplatek za odpad od občanů                                                                           5 641 599                                         5 840 000 

příjmy EKO-KOM                                                                                                     1 807 059                                         2 619 633 

prodej druhotných surovin                                                                                 179 360                                            1 020 319 

příjmy od kolekt. systémů                                                                                   97 461                                               92 796 

příjmy za sběr textilu                                                                                            14 520                                               14 520 

platby od ostatních obcí                                                                                      104 915                                            111 810 

celkem                                                                                                                            7 844 914                                          9 699 078 

VÝDAJE                                                                                                                           2020                                                   2021 

náklady na sběr, svoz, likvidaci komunálního odpadu 
(směsný komunální odpad, nebezpečný odpad,  
objemný odpad, provoz sběrných dvorů, recyklačního střediska)        7 346 868                                         7 257 139 

náklady na tříděný sběr                                                                                       2 366 426                                         2 262 139 

náklady bio od občanů                                                                                        766 532                                            646 251 

ostatní náklady                                                                                                       3 174 936                                         3 625 142 

celkem                                                                                                                            13 654 762                                       13 790 671 

náklady na sběr, svoz, likvidaci komunálního  
odpadu na občana                                                                                                     932                                                       810 

částka hrazena městem na občana nad částku 520 Kč  
uhrazenou poplatkem za komunální odpad                                                -412                                                   -290 

počet obyvatel                                                                                                           12 288                                                12 267 

množství odpadu (směsný komunál + objemný)  
odstraněné na skládce/t                                                                                      2 294                                                 2004

Dovolujeme si upozornit na blížící se termín 
splatnosti místního poplatku za odpad 
na rok 2022, který je stanoven Obecně zá-
vaznou vyhláškou města Vysokého Mýta 
č. 3/2021 o místním poplatku za obecní sy-
stém odpadového hospodářství. 
Sazba poplatku na rok 2022 činí 660 Kč pro 
každou fyzickou osobu, 
-  která je v obci přihlášena; 

- která má ve vlastnictví stavbu určenou 
k  individuální rekreaci, byt nebo rodinný 
dům, ve kterých není hlášena k  pobytu 
žádná fyzická osoba, a to ve výši 660 Kč za 
jednu stavbu. 
Informace o osvobození od poplatku jsou 
uvedeny ve vyhlášce zveřejněné na měst-
ských webových stránkách www.vysoke-
myto.cz v záložce ODPADY. 

Poplatek je splatný ve dvou stejných 
splátkách po 330 Kč (tj. 2 x 330 Kč).  Splat-
nost první splátky poplatku je nejpozději 
do  30. dubna a  druhé splátky poplatku 
nejpozději do 31. října. Poplatek je možné 
uhradit k 30. dubnu v celkové výši. 
Místní poplatky můžete uhradit v hotovosti, 
nebo platební kartou na Městském úřadu Vy-
soké Mýto, ul. B. Smetany 92, v  hlavní po-
kladně (budova na  náměstí, přízemí) 
v pondělí, středa, 7.30-11.30 a 12.30-17.00, 
úterý, čtvrtek, 7.30-11.30 a 12.30-15.00, nebo 
převodem na účet obce č. 51236611/0100, 
variabilní symbol: rodné číslo poplatníka. Va-
riabilní symbol musí být uveden správně, aby 
platba mohla  být správně identifikována 
a poplatek řádně přiřazen k plátci. Pokud bu-
dete poplatek za odpady hradit převodem 
na účet obce za více osob (např. domácnost), 
je třeba předložit seznam osob, za které je 
poplatek odváděn na  tiskopise  Oznámení 
společné platby poplatku, který obdržíte 
u správce poplatku, nebo je k dispozici ke 
stažení na www.vysoke-myto.cz. 
Případné dotazy vám zodpoví pracovnice 
správy místních poplatků – odboru finanč-
ního Městského úřadu Vysoké Mýto na tele-
fonním čísle 465 466 131. 

 Iva Vlková, odbor finanční

Splatnost poplatku za komunální odpad

Ve třídění jsme čím dál lepší. Foto archiv MěÚ

Náklady na systém odpadového hospodářství



Příspěvek na bydlení  
Primární pomoc státu určená těm, kteří mají 
kvůli nízkým příjmům potíže s úhradou ná-
kladů na  bydlení. Nárok na  příspěvek 
na bydlení má vlastník, nájemce nebo pod-
nájemce bytu či domu, jestliže 30 % (v Praze 
35 %) příjmů nestačí na  zaplacení nájmu 
a nákladů souvisejících s bydlením. Pro rok 
2022 má nárok na příspěvek na bydlení také 
vlastník stavby pro individuální či rodinnou 
rekreaci, který ji užívá k trvalému bydlení. 
 
Doplatek na bydlení 
Tato dávka pomoci v  hmotné nouzi po-
máhá tehdy, když příjmy rodiny či jednot-
livce nestačí ani po  přiznání  příspěvku 
na bydlení na úhradu odůvodněných ná-
kladů souvisejících s bydlením (tj. nájem, 

služby spojené s bydlením a náklady za do-
dávky energií). Výše doplatku na  bydlení 
Úřad práce ČR stanoví tak, aby domácnosti 
po  zaplacení odůvodněných nákladů 
na bydlení zůstala částka na živobytí. 
 
Mimořádná okamžitá pomoc 
Prostřednictvím mimořádné okamžité po-
moci vám může být poskytnuta pomoc v si-
tuacích nepříznivého  a  mimořádného 
charakteru, kdy je potřeba poskytnout ji 
bezprostředně. Například se může jednat 
o  situace spojené s  finančními problémy 
v důsledku úhrady nedoplatku za vyúčto-
vané energie. 
Pokud potřebujete pomoc s vyplněním žá-
dosti o nepojistné sociální dávky, obraťte se 
na Call centrum ÚP ČR na tel. číslo: 800 779 

900 (bezplatná linka) nebo na  callcen-
trum@uradprace.cz. Vyplněné žádosti mů-
žete podat elektronicky (přes Identitu 
občana, datovou schránkou nebo s uznáva-
ným elektronickým podpisem), zaslat po-
štou či doručit osobně na  příslušné 
kontaktní pracoviště Úřadu práce ČR. 
 
Máte-li dotazy vztahující se k dávkové po-
moci v  souvislosti se zvýšenými cenami 
energií, obraťte se na zaměstnance Úřadu 
práce ČR osobně na nejbližším kontaktním 
pracovišti v místě vašeho bydliště nebo vo-
lejte na speciální linku: 950 180 070. 

Zdroj Úřad práce ČR 
 
Komplexní informace jsou k dispozici  
na webových stránkách: www.uradprace.cz

12

informace z městského úřadu

Úřad práce pomáhá při finanční  
tísni spojené s růstem energií

Patříte mezi ty, kterým výrazně vzrostly výdaje spojené s chodem domácnosti a nemáte dostatek prostředků na jejich placení? Po-
žádejte Úřad práce ČR o pomoc. Může vám pomoci s náklady na bydlení, a to prostřednictvím několika dávek.

Z jednání zastupitelstva a rady  
 
Úplná znění usnesení rady města jsou zveřejněna na internetových stránkách města. 
Předkládáme vám z nich následující výtah: 
  
16. února zastupitelstvo města: 
- udělilo Ceny města Vysokého Mýta za rok 2021 podle výsledků tajného hlasování 

a uložila volební komisi pro udílení Cen města Vysokého Mýta za rok 2021 jména 
držitelů zveřejnit na slavnostním večeru. 

 
16. února rada města: 
- rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky zakázky malého rozsahu na stavební práce 

akce Náves Lipová. Nejvhodnější je nabídka firmy PP-GROUP.cz s. r. o. za nabídkovou 
cenu 2 181 051,92 Kč bez DPH; 

- rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky podlimitní veřejné zakázky na stavební 
práce akce Šemberovo divadlo – stavební úpravy, II. etapa. Nejvhodnější je nabídka 
firmy STAVITELSTVÍ-TRUNEC s. r. o. za nabídkovou cenu 24 871 866,98 Kč bez DPH. 

  
2. března rada města: 
- schválila poskytnutí daru Velvyslanectví Ukrajiny v České republice, Českému čer-

venému kříži, Charitě Česká republika, nevládní neziskové organizaci Člověk v tísni 
o. p. s.,  neziskové organizaci Post Bellum z. ú.  na podporu Ukrajiny proti ruské 
agresi, každému ve výši 20 000 Kč;  

- rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky podlimitní veřejné zakázky na stavební 
práce akce MŠ Slunečná, Vysoké Mýto – hospodářský pavilon. Nejvhodnější nabídkou 
je nabídka firmy PRVNÍ STAVEBNÍ CHRUDIM, a.  s.  za nabídkovou cenu 8  701 
999,62 Kč bez DPH; 

- rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky zakázky malého rozsahu na stavební práce 
akce Vysoké Mýto, ul. 9. května – stavební úpravy. Nejvhodnější nabídkou je nabídka 
firmy Dlažba Vysoké Mýto s. r. o. za nabídkovou cenu 3 993 442,10 Kč bez DPH. 

Pavlína Benešová, Městský úřad Vysoké Mýto

Rozšíření 
úředních hodin  
 
V souvislosti s uvolněním protikorona-
virových opatření se od pondělí 
4. dubna rozšíří úřední hodiny Měst-
ského úřadu Vysoké Mýto, a to v pátek, 
kdy bude otevřeno od 7.30 do 11.30. 
 
Pondělí   7.30–11.30, 12.30–17.00   
Úterý      7.30–11.30, 12.30–15.00   
Středa     7.30–11.30, 12.30–17.00   
Čtvrtek   7.30–11.30, 12.30–15.00   
Pátek      7.30–11.30   
 
Z důvodu komfortnějšího vyřízení po-
žadavků klientů a nárustu administra-
tivy žádáme, aby poslední žádost 
na evidenci motorových vozidel a řidič-
ských průkazů na odboru dopravních 
a  správních agend a  na občanských 
průkazech a pasech, matrice i evidenci 
obyvatel na odboru občanských agend 
v budově městského úřadu, Jiráskova 
179, byla podána nejpozději 30 minut 
před ukončením úředních hodin měst-
ského úřadu.  
Děkujeme za pochopení. 

Jan Vlček,  
tajemník městského úřadu



Díky aktuálně realizovanému česko-pol-
skému projektu Pokladnice zážitků se již re-
gion úspěšně prezentoval na veletrhu MTT 
ve Wroclawi a veletrhu Dovolená 2022 v Os-
travě. V  následujících týdnech budou 
v rámci tohoto projektu představeny turis-
tické atraktivity Českomoravského pomezí 
také na veletrzích GLOBalnie v Katowicích 
a  Euroregion Tour v  Jablonci nad Nisou. 
Díky spolupráci se sdružením České dědic-

tví UNESCO a  Destinační společností Vý-
chodní Čechy budou materiály regionu 
na  pomezí Čech a  Moravy prezentovány 
také návštěvníkům pražských veletrhů Ho-
liday World a For Bikes. 
Jarní veletržní sezónou ale propagace Čes-
komoravského pomezí nekončí, ba právě 
naopak. Od dubna do srpna bude prezen-
tace regionu a jeho měst pokračovat na cel-
kem šestnácti festivalech a  kulturních 
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akcích po celé České republice i v Polsku. 
Návštěvníci veletrhů a  kulturních akcí si 
mohou odnést spoustu cenných informací, 
ať už jsou milovníky památek a historie, pu-
tování za rozhlednami nebo výletů na kole. 
Dozví se o plánovaných akcích v jednotli-
vých městech, soutěžích nebo třeba nové 
stolní hře prezentující region. Návštěvníci 
se mohou také aktivně zapojit v rámci sou-
těžního kvízu, který prověří jejich znalosti 
turistické oblasti Českomoravské pomezí. 
Kromě prezentačních akcí jsou na  jarní 
a letní měsíce připraveny kampaně v růz-
ných typech médií. Nabídka Českomo-
ravského pomezí bude prezentována 
v tištěných titulech i v rámci televizní či 
outdoorové kampaně. Ta bude zaměřena 
zejména na plochy na nádražích a v pro-
středcích veřejné dopravy. Chybět nebu-
dou ani propagační aktivity v  on-line 
prostředí v podobě bannerových kampaní 
a prezentace na sociálních sítích. 
Pro návštěvníky jsou na letošní sezónu při-
praveny také oblíbené soutěže propojující 
atraktivní turistické cíle Českomoravského 
pomezí a vzhledem k mezinárodní spolu-
práci také Svídnicko-javorského knížectví 
na  polské straně hranice. Všichni, kteří si 
rádi hrají, se mohou zúčastnit klasické razít-
kové soutěže nebo zkusit štěstí v soutěži 
v rámci nové mobilní aplikace Pokladnice 
zážitků.   Jiří Zámečník,  

manažer destinační společnosti ČMP

Českomoravské pomezí 
na veletrzích v Česku a Polsku

Po  dvouleté pauze se destinační společnost Českomoravské pomezí opět vydává na  veletrhy cestovního ruchu, kde bude 
prezentována bohatá turistická nabídka regionu Českomoravské pomezí a měst Litomyšl, Vysoké Mýto, Moravská Třebová, Svitavy 
a Polička.

Interaktivní mapa 
vyhledá lékaře 
 
Novinkou v  Pardubickém kraji v  oblasti 
zdravotnictví je nová interaktivní mapa, 
která obyvatelům pomůže vyhledat nejbliž-
šího praktického nebo dětského lékaře, nej-
bližší stomatologické či gynekologické 
ordinace, ale také pohotovosti a další am-
bulantní a zdravotnická zařízení. Najdete ji 
na webových stránkách kraje www.pardu-
bickykraj.cz v sekci zdravotnictví. V mapě si 
občané mohou zaškrtnout přímo, co kon-
krétně hledají a mapa jim tak nabídne již 
vytříděné informace. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

informace z městského úřadu

Na veletrzích se představuje pestrá nabídka Českomoravského pomezí. Foto Jiří Zámečník

Salon Královských věnných měst
Ve výstavní síni Divadla Karla Pippicha 
v  Chrudimi se v  úterý 26. dubna v  16.00 
uskuteční vernisáž 21. výtvarného salonu 
ZUŠ Královských věnných měst. Letošním 
tématem je Voda ve věnných městech. Vý-
stava potrvá do 15. května. Za Vysoké Mýto 
zde budou prezentovat svá díla žáci zá-
kladní umělecké školy pod vedením Mo-
niky Jakoubkové.             Michaela Kotrbová,  

odbor školství, kultury a sportu

Práce žáků vysokomýtské ZUŠ budou k vidění 
na  výtvarném salonu Královských věnných 
měst v Chrudimi. Foto Monika Jakoubková



Z nabídky si vybere opravdu každý… K dis-
pozici máme dvanáct koloběžek značky 
Kostka a dvě odrážedla pro nejmenší děti. 
Prioritou je pro nás bezpečnost, proto ke 
každé koloběžce obdržíte ochrannou přilbu, 
poučení k zacházení s koloběžkou i tip, kam 
se vydat na  projížďku. Ve Vysokém Mýtě 
myslíme na zachování zdravého ducha ve 
zdravém těle, a proto u si u nás zapůjčíte 
pouze klasickou odrážecí koloběžku na roz-

díl od velkých měst, kde jste zvyklí potkávat 
i elektrokoloběžky. Půjčovna je otevřena 
každý den od začátku dubna do konce října. 
Zkrátka, v Mejtě to je jízda…    

Petra Jeníková, infocentrum
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véemko, infocentrum, M-klub

Koloběžky už vyjíždí
Jarní sezónu zahájilo vysokomýtské infocentrum výstavou Rozkvetlá. Po zimní pře-
stávce se hlásí ke slovu i koloběžky, jejichž nákup se nám již v loňském roce podařilo 
zrealizovat s podporou města Vysokého Mýta a za finanční pomoci Pardubického 
kraje. 

Duben – říjen, infocentrum 
PŮJČOVNA KOLOBĚŽEK

Vysokomýtské infocentrum zahájilo další koloběžkovou sezónu. Foto archiv TIC

M-klub 
 
Taneční odpoledne 
Taneční odpoledne se uskuteční ve 
13.30 ve společenském sále M-
klubu  v  neděli 10. dubna.  K  tanci 
a poslechu zahraje opět hudební sku-
pina Sunday Tea pod vedením Jaro-
slava Prudiče. 
V případě změny sledujte 
www.mklub.cz. Vstupné: 60 Kč

Výstava vonící jarem
Výstavu, která voní jarem, si až do Velikonoc 
prohlédnou návštěvníci v Turistickém infor-
mačním centru. Soubor květinových zátiší 
ze sbírek Městské galerie Vysoké Mýto 
představuje širokou škálu autorů i technik. 
Výstava se jmenuje jednoduše – Rozkvetlá. 
Květinová zátiší jsou pro malíře častým mo-
tivem. Mistrem v tom byl například vysoko-
mýtský Václav Peřina, jehož kytice dodnes 
visí v  mnoha zdejších domácnostech. 
Na výstavě uvidíte díla již zmíněného Vác-
lava Peřiny, ale rovněž Emanuela Frinty, Vác-
lava Bubeníčka, Věry Vovsové a  mnoha 
dalších. Vstup je volný.

1. 3. - 18. 4., infocentrum 
ROZKVETLÁ

Polní kytice Václava Peřiny.  Foto archiv MGVM

Taneční workshop 
Druhý taneční workshop společen-
ských tanců pro mírně pokročilé se 
uskuteční 9. dubna od 14 do  17 
hodin ve společenském sále M-klubu. 
Přijďte si zatancovat a  naučit nové 
kroky standardních a latinskoameric-
kých tanců. Workshop povede taneční 
mistr Zdeněk Hejzlar s  asistentkou 
Mirkou Moravcovou. Hudbu zajistí DJ 
Marek Baláš. Bar bude po celou dobu 
otevřen. 
Kapacita je omezena. Předprodej vstu-
penek v TIC ve Vysokém Mýtě nebo on-
line. Vstupné: 250 Kč/pár 
 
Pátek 8. 4. od 20.00 
MONKEY BUSINESS 
Úžasní Monkey Business v čele s Ma-
tějem Ruppertem, Terezou Černocho-
vou, Romanem Holým a  dalšími 
přijíždějí do M-klubu. 
Vstupenky online na  www.mklub.cz 
a na IC Vysoké Mýto, Choceň, Litomyšl.



„Neplánujeme žádnou speciální estrádu, 
chceme si to prostě užít,“ vzkazují členové 
kultovní novovlnné formace, která se v sou-
časné době na pódiích objevuje jen zcela 
výjimečně. Jasná Páka v  čele s  Michalem 
Ambrožem vystoupí v  rámci klubového 
turné v  Praze, Brně, Vysokém Mýtě, Ja-
blonci, Havlíčkově Brodě, Čelákovicích 
a Březnici u Zlína. 
V rámci turné se kapela představí v aktuální 
sestavě, do které krom frontmana patří také 
David Koller, Petr Váša, Marek Minárik, Mi-
chal Pelant, Radovan Jelínek a  zpěvačky 
Pája Táboříková a Magdaléna Krištofeková. 
„Chtěl bych srdečně pozvat všechny přátele 
Jasné Páky na náš výroční koncert k 40. výročí 
kapely. Ten čas nám tak letí...“ ohlíží se Michal 
Ambrož. 
Posledním počinem skupiny je Černá 
deska, která vyšla před dvěma lety, je para-
doxně jediným oficiálně vydaným nosičem 

Jasné páky. Ihned poté, co se objevila, 
vzbudila nadšené recenze a  do  léty pro-
věřeného repertoáru kapely přidala jak di-
voké hity jako No sex, No drugs, tak silnou 
baladu Konec nočních toulek. Je na místě 
připomenout, že původní Jasná páka fun-
govala pouze od roku 1981 do roku 1984 
a mezi její nejslavnější písně patří reggae 
Majolenka či protikomunistická vypalo-
vačka Pal vocuď, hajzle. Když se jméno for-
mace objevilo v  nechvalně známém 
likvidačním článku bolševické Tribuny Nová 
vlna se starým obsahem, se kapela nuceně 
transformovala v Hudbu Praha.
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véemko, divadlo, M-klub

Koncert ke čtyřicetinám
Legendární Jasná Páka oslaví čtyřicet let klubovým turné. 

M-klub 
 
Sobota 9. 4. od 20.00 
ARAKAIN 
Arakain slaví 40 let.  
Host: Doktor Triceratops 
Vstupenky online na  www.mklub.cz 
a v  IC Vysoké Mýto, Choceň, Litomyšl. 
Vstupenky z  listopadu 2021 zůstávají 
v platnosti. 

Česká rocková skupina Jasná Páka koncertuje už od roku 1981. Foto archiv kapely

Pátek 15. 4. od 20.00, M-klub 
JASNÁ PÁKA  
Vstupenky online na www.mklub.cz  
a v IC Vysoké Mýto, Choceň, Litomyšl.

Sobota 23. 4. od 21.00 
DISCO / PETR & MARTIN FIKEJS  
& MORRIS 
Oblíbená disco tří DJs na dvou sálech 
M-klubu.  
Vstupenky online na  www.mklub.cz 
a v IC Vysoké Mýto, Choceň, Litomyšl.

Čtvrtek 28. 4. od 19.00 
MALINA BROTHERS 
Jedineční Malina Brothers na prknech 
M-klubu. 
Vstupenky online na  www.mklub.cz 
a v IC Vysoké Mýto, Choceň, Litomyšl.

Uzavření Šemberova divadla 
V dubnu bude zahájena závěrečná etapa 
přestavby Šemberova divadla, kdy bude 
zmodernizováno foyer, toalety, kiosek 
a šatny umělců. Těšíme se, že vás v září při-

vítáme v kompletně rekonstruovaném di-
vadle a připravujeme pro vás pestrou na-
bídku divadel, kin a koncertů. 

Vojtěch Sedláček, vedoucí M-klubu 



K tomuto jubileu byl vydán obsáhlý Alma-
nach. V něm se dočtete o historii sboru, jaké 
byly zásahy, ale třeba i to, kde stála hasičská 
zbrojnice. Možná nevíte, že při sboru dob-
rovolných hasičů působí již dlouhá léta 
kroužek mladých hasičů. Ten chceme široké 
veřejnosti představit na  výstavě ve vesti-
bulu Městské knihovny ve Vysokém Mýtě. 
Na výstavě se dozvíte, jaké disciplíny plní 
mladí hasiči, o  úspěších Vysokomýtských 

na soutěžích, ale i historii hasičského sportu. 
Kateřina Brandová,  

vedoucí kolektivu mladých hasičů 
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véemko, knihovna

Kulaté výročí sboru  
dobrovolných hasičů

Sbor dobrovolných hasičů v roce 2021 oslavil 150. výročí od svého založení. 

Dětská skupina mladých hasičů. Foto archiv SDH

1. 4. – 31. 5., vestibul knihovny 
DOBROVOLNÍ HASIČI  
VE VYSOKÉM MÝTĚ 
Výstava k 150. výročí založení sboru SDH.

Knižní novinky 
na duben 
 
Naučná literatura: 
Tomáš Padevět: Carmen –  
Skutečný život Hany Hegerové 
Aneta Černá, Radek Schovánek:  
Zrůdy StB 
Jung Chang: Divoké labutě 
Isabelle Filliozat:  
Zkoušeli jsme všechno! 
Jaroslav Dušek: První dotek 
Richard Lourie: Zátah na ďábla 
Antonín Hrbek:  
Jak nám mohou pomoci drahé kameny 
June Dawson: Tahle kniha je teplá 
Markéta Bidlasová, Marek Holeček: 
Dotknout se duše 
Kristýna Tronečková: Cesty za štěstím 
  
Beletrie: 
Karla Kubíková: Hájovna 
Jan Bauer: Poutníci ze Svaté země 
Martin Goffa: Člověk za oponou 
Vladimír Vondruška: Morový testament 
Aleš Dostál: Válka s vlky 
David Gilman: Angličan 
Iny Lorentz: Vandrovní apatykářka 
Jennifer Rosner: Žlutý ptáček zpívá 
Melanie Summers:  
Manželkou podruhé 
Louise Douglas: Dům na pobřeží 
  
Literatura pro děti a mládež: 
Jan Laštovička: Evropa na talíři 
Eva Čepičková:  
Barunka  
z Borůvkového statku 
Zuzana Barilová:  
Anna a víly uličnice 
Markéta Bolfová,  
Lukáš Fibrich:  
Kamarádi  
z naší ulice 
Halka Marčeková:  
Strašidýlka 
Jan Lebeda:  
Medulínek a vlaštovička Jůlinka 
 
Audioknihy: 
Ann Patchettová: Holandská vila 
Hans Rosenfeldt: Léto vlků 
Lucie Výborná: Mezi světy 
Peter May: Muž bez tváře 
Paula Hawkins: Pomalu hořící oheň 
Pavel Hrdlička: Komu to prospívá? 
Henning Mankell: Psi z Rigy 
Vlastimil Vondruška: Ďáblův nápoj 
Karin Lednická: Šikmý kostel (2.díl)

Univerzita volného času
Pondělí 4. 4. od 15.00 
Tomáš Štěpán: 
KAMBODŽA, LAOS A SEVERNÍ VIETNAM 
– V SEDLE SKÚTRU 
„Kambodžské království v sobě skrývá mnohá 
tajemství a velmi rozporuplnou historii. Kam-
bodža má za sebou neuvěřitelnó historio, 
která šokuje na každém kroko. Ať už to jsou 
stovke nádherných chrámů khmerského 
města Angkor anebo hrůzná vláda Rudých 
Khmerů v čele s nejkrutějším diktátorem světa 
Pol Potem. Vedle historických milníků nás 

však čeká i návštěva města krabů a ochut-
návka světoznámého kambodžského pepře 
na  pepřových plantážích. Na  závěr cesty si 
“zavegetíme” na skoro opuštěných ostrovech, 
kde si zaplaveme s  největším žralokem 
na světe a ochutnáme i kambodžskó speci-
alito – smaženého sklípkana.“ 
 
Úterý 19. 4. od 15.00 
Petr Nazarov: 
PUTOVÁNÍ SEVERNÍ INDIÍ 
Z  Himaláje do  Váránasí. Dharamshala – 
místo současné tibetské exilové vlády, Ris-
hikesh – na úpatí Himaláje se už od dob Be-
atles těší pověsti „hlavního města jógy“, 
Váránasí – jedno z nejstarších osídlených 
míst světa, Kumbh Mela – největší hinduis-
tická pouť a další zajímavosti Indie, které si 
rozhodně nenechte ujít. 
 
Přednášky se konají na Klubové scéně v M-
klubu. Cena jednotlivé přednášky je 80 Kč. 
Změna termínu a titulu vyhrazena.



Martin Zemanský (*1983) je figurální malíř, 
který žije a tvoří v Hradci Králové. Jeho díla 
oscilují mezi expresí a realismem. Záměrně 
rozmáchlé, uvolněné až primitivistické 
malby různých postav, masek a podivných 
tváří odkazují ke kulturním tradicím, mra-
vům a etnickým rituálům. 
Výstava Bruslení, nazvaná podle titulního 
obrazu, je souborem prací z  posledních 
let. Charakteristickým rysem jeho tvorby je 
intuitivní expresivní linka a  výrazná kon-

trastní barevnost. Pohrává si s psychologií 
situací i postav, s nimiž se setkal ve svém ži-
votě. Figurativní motivy často až karika-
turně stylizuje. Fragmenty zážitků pak 
ožívají na ploše obrazu. „V mých plátnech 
zobrazuji lidské rituály, symboly a masky na-
příč kulturami. Pevnou součástí rituálů bývají 
i masky, které nám poskytují úkryt před zraky 
ostatních. Schováváme se za nimi, pátráme 
v nevědomí a zkoušíme, kým se můžeme stát. 
Dávají nám prostor projevit se naplno. Uvol-
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véemko, galerie

Bruslení Martina Zemanského
Velkoformátová plátna Martina Zemanského, která si prohlédnete od 25. března v Městské galerii Vysoké Mýto, jsou nesmírně su-
gestivní. Pro některé diváky přitažlivá, pro jiné děsivá. Tvorba současného královéhradeckého malíře rozhodně vzbuzuje emoce. A to 
je právě to, o co mu jde.

něně, krutě, syrově, bez zábran. Umožňují 
nám zkoumat hranice vlastní identity,“ přibli-
žuje autor, „spoustě lidí moje tvorba přijde 
něčím děsivá, strašidelná ale zároveň se jim 
do určité míry zdají obrazy přitažlivé a líbivé. 
Na  druhou stranu se moje malba spoustě 
lidem nelíbí. Často se mě ptají, jestli jsem psy-
chicky v pořádku a na co při malování mys-
lím, když maluji tak strašlivé věci. Slyšel jsem 
i názory, jak si lidé nad mými obrazy říkají: To 
je děsné, to bych namaloval taky.“ 
Kromě malování je velkou zálibou Martina 
Zemanského hudba. Hrál na bicí v hardco-
rové kapele Flying Brains nebo v indie roc-
kových kapelách Pavilon M2 a  Cheveyo: 
„V  hudbě se dá krásně pracovat s  náladou 
a emocemi a toto pak dále předávat na po-
sluchače. Baví mě ten proces, kdy vrstvením 
nástrojů a zvuků vzniká nová skladba, kterou 
vyladíte do finální podoby. Vrstvu po vrstvě, 
tón po tónu. Je to v podstatě podobný proces 
jako malba.“ 
Profesně se Martin Zemanský věnuje užité 
grafice, pracuje jako webdesignér. S něko-
lika přáteli provozuje také galerii Skříňka 
v  Kostelci nad Orlicí, která je založena 
na konceptu vývěsní skříňky. 

Iveta Danko, kurátorka MG

Martin Zemanský mezi svými obrazy. Foto archiv autora

25. 3. – 1. 5., výstavní sál 
BRUSLENÍ 
Výstava obrazů Martina Zemanského.

Italské a španělské skladby mezi obrazy
Kruh přátel hudby při Městské galerii Vy-
soké Mýto zve na cestu kolem světa. Během 
dubna se uskuteční dva komorní koncerty 
mezi obrazy. Ve čtvrtek 7. 4. vystoupí ve vý-
stavním sále Ondřej Sejkora (kontrabas), 
kterého na klavír doprovodí Kateřina Och-
manová. V pořadu Musica italiana se poslu-
chači přenesou na jih Evropy, zazní skladby 
italských mistrů napříč staletími. O  dva 
týdny později 28. 4. je na programu Večer 
španělských a  jihoamerických melodií. 
Během něj zahrají flétnistka Mariia Mikha-
ilova a kytarista Libor Janeček. Vystoupení 
začínají vždy v 19.30 hodin. Součástí vstu-
penky, kterou lze zakoupit v Turistickém in-
formačním centru nebo on-line, je sklenka 
vína a prohlídka výstavy. 

Ondřej Sejkora absolvoval v  roce 2019 
Konzervatoř Pardubice a nyní je poslucha-
čem Janáčkovy akademie múzických 
umění v  Brně. Mladý muzikant sklízí 
na soutěžích jeden úspěch za druhým. Od 
září 2021 je prvním zástupcem vedoucího 
kontrabasové skupiny ve Filharmonii 
Brno. 
Podkrkonošská rodačka Kateřina Ochma-
nová vystudovala hru na klavír na konzer-
vatoři a  posléze na  vysoké škole. Již 
během studií se stala vyhledávanou pia-
nistkou nejen jako sólistka a  komorní 
hráčka, ale také pro své schopnosti dopro-
vazečské a pedagogické. V současné době 
působí jako korepetitor a  pedagog 
na Konzervatoři Pardubice.  

Mariia Mikhailova pochází z  Ruska, hru 
na flétnu studovala na konzervatoři v Sara-
tově, posléze pokračovala v Česku na br-
něnské JAMU, kterou absolvovala v  roce 
2019. Věnuje se koncertní a pedagogické 
činnosti. 
Libora Janečka celoživotně provází jiho-
americká hudba. Uslyšíte ho například 
na CD Tango nuevo nebo Tango porteňo. 
Věnuje se především koncertní činnosti, na-
hrává pro Český rozhlas v Brně.  

Čtvrtek 7. 4. a 28. 4. od 19.30,  
výstavní sál 
KOMORNÍ KONCERT



Když v roce 1817 vynalezl bádenský lesmi-
str Karl Drais odrážedlo, odstartoval tím éru 
jízdního kola, která trvá až do dnešních dnů. 
Než se ale lidstvo dopracovalo ke kolům 
s karbonovými rámy a mnohastupňovými 
převodovkami, bylo nutné ujít řádný kus 
inovátorské cesty. Na jejím samém počátku 
stála velmi nepohodlná kola vyrobená 
ze  železa a  dřeva a  opatřená pedály jen 
na předním kole, aby jezdec ujel co nejvíce 
metrů na jedno šlápnutí, tak se přední kola 

stále zvětšovala. Právě do tohoto období 
nás zavede výstava vysokomýtských muzej-
níků. 
Ti podnikli průzkum po muzeích Pardubic-
kého kraje a pečlivě zmapovali, kde se na-
chází starobylé velocipedy ze 70. a 80. let 
19. století. Našli jich úctyhodných 24 kusů. 
Ty budou nyní poprvé k vidění na jednom 
místě a  návštěvník se tak přenese do  ro-
mantických časů našich prapradědů, kteří 
se s entuziazmem vrhali do objevování krás 
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Ke kořenům cyklistiky…
…nás zavede nová výstava v regionálním muzeu. Ta nese název Hrom do pedálu! a její podtitul zní K počátkům cyklistiky (nejenom) 
v Pardubickém kraji.

cyklistiky v našem kraji. Výstava se zamě-
řuje i na další fenomén, a to na vznik orga-
nizované cyklistiky a  zakládání prvních 
klubů. Vždyť jenom do roku 1914 vzniklo 
v  regionu Pardubického kraje téměř 30 
spolků sdružujících velocipedisty. A  do-
konce pět z nich fungovalo v době vyso-
kých kol v 80. letech 19. století. Výstava tak 
odkryje mnohé zajímavosti. Například se 
dozvíme, kdo vyrobil první kolo ve Vyso-
kém Mýtě, zjistíme, že závodní cyklistická 
dráha stála v Pardubicích již od roku 1890, 
nebo že předsedou litomyšlských velocipe-
distů byl malíř a humorista Quido Šimek. 
Vedle toho návštěvník najde informace 
technického rázu, a to například jak vysoko 
seděl jezdec na vysokém kole, jak obtížné 
bylo vysoké kolo rozjet, naskočit na  něj 
a rozjet se, nebo jaké pomůcky se používaly 
proti rozzuřeným psům a  nezbedným 
dětem, kteří v počátečních dobách cyklis-
tům ztrpčovali život. A kdo bude chtít, jistě 
si rád vyzkouší trenažér vysokého kola. 
Výstava, která potrvá od 5. dubna do 25. 
září, bude zahájena v neděli 3. dubna ver-
nisáží od 14. hodin. V jejím rámci se náv-
štěvníci dočkají několika zajímavých akcí. 
Jednak to bude závod vysokých jízdních kol 
„Na jednu mejtskou míli“ a zároveň koncert 
v  Muzeu českého karosářství. Na  něm se 
představí dětský symfonický orchestr Har-
monia Iuvenis z místní základní umělecké 
školy. Koncert tohoto tělesa mezi historic-
kými automobily bude jistě netradičním 
zážitkem.                     

5. 4. – 25. 9., výstavní prostory muzea 
HROM DO PEDÁLU!  
Výstava o počátcích cyklistiky  
(nejenom) v Pardubickém kraji.

Neděle 3. 4. od 14.00 
VERNISÁŽ VÝSTAVY HROM  
DO PEDÁLU!  
14.00 Závody vysokých kol „Na jednu 
mejtskou míli“ – náměstí Přemysla 
Otakara II. 
14.15 Koncert dětského symfonic-
kého orchestru Harmonia Iuvenis – 
Muzeum českého karosářství 
15.00 Komentovaná prohlídka  
výstavy – Šemberův dům

Éra vysokých kol byla sice krátkou, ale zároveň romantickou a průkopnickou epochou cyklistiky. 
Na snímku jeden z nejstarších cyklistických spolků – Klub velocipedistů v Litomyšli založený 
v roce 1886. Foto Regionální muzeum v Litomyšli

Vysoké kolo ze sbírek Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě. Foto RMVM



Sochařské nástroje muzeum zapůjčí, k dis-
pozici bude i výběr kamenného materiálu 
od žuly k opuce či pískovci. Návštěvníci si 
tak budou moci vyzkoušet práci na různých 
druzích kamenů a porovnat tak jejich vlast-
nosti. Zajímavou zkušeností může být uvě-
domění, že sochař potřebuje nejen silné 
paže, ale také cit pro materiál a značnou 
pečlivost. Sochu Davida v životní velikosti 
na dílně vytvořit nestihnete, můžete si však 
vyzkoušet práci, která se za vznikem tako-

vého díla skrývá. Pokud si troufnete 
na vlastní dílko, materiál vám muzeum po-
skytneme, nářadí zapůjčí a váš výtvor vám 
zůstane na památku.
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Vyzkoušejte si práci 
kameníka či sochaře

Dílna pro děti z cyklu Už vím proč, dědo! nás tentokrát seznámí s prací kameníků 
a sochařů.  

Sobota 9. 4. od 13.30 do 17.00, 
dvorek muzea 
UŽ VÍM PROČ, DĚDO! 
Jak pracuje sochař.

Práce jednoho z návštěvníků předchozích dílen. Foto RMVM

Při práci na reliéfu. Foto Ladislav Wochotz

 Věděli jste?  
Od ledna tohoto roku se můžete 
na našich stránkách setkávat s rubri-
kou Vysoké Mýto světové přibližující 
vybraná historická období města. 
Navštívili jste však regionální mu-
zeum, kde můžete zhlédnout stejno-
jmennou, moderně pojatou expozici? 

V  prvním patře rodného domu 
A.  V.  Šembery byla v  loňském roce 
v rámci oslav 150 let muzea otevřena 
nová expozice s názvem Vysoké Mýto 
světové. Představuje historii Vysokého 
Mýta od jeho založení až po bouřlivé 
události 20. století. Vysoké Mýto pre-
zentuje nejen jako jedno z věnných 
měst českých královen, ale též jako 
město, které mělo kulturní, společen-
ské, hospodářské, politické a vojenské 
styky s  celým světem. Pro uvedení 
do příběhu města slouží krátký video-
mapping, po  kterém následuje vý-
stava plná historických fotografií, 
plánů, modelů i celé řady trojrozměr-
ných předmětů. Nechybí ani koutek, 
kde si návštěvník může vyzkoušet ně-
kterou z  replik uniforem dob minu-
lých.



Naučili jsme se spoustu zimních písniček, 
básniček a pohádek. Víme, z čeho sníh a led 
vzniká a jaké jsou jeho vlastnosti. Nakonec 
jsme se sněhu a  ledu dočkali, i  když jen 

na  pár dnů. Zimní čas „na suchu“ využily 
jednotlivé třídy ke sportování v sokolovně, 
k návštěvě solné jeskyně, k uspořádání kar-
nevalu. Úplně poprvé třída Pusinky uspořá-
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Hurá! Zima odchází, jaro je tady
Těšili jsme se na zachumelenou zimu, ale počasí nám příliš nepřálo. Tak jsme si zimu a sníh vytvořili alespoň na obrázcích při tvoření 
ve školce. 

dala ples. V  den plesu přišly malé dámy 
v krásných šatech, střevíčkách a nádherných 
účesech, malí pánové přišli v košilích, měli 
černé kalhoty a nechyběl ani motýlek a ves-
tička. Tančilo se, byla dámská a pánská vo-
lenka. Celá školka se vydala na tradiční výlet 
do lesa na Vinice, kde pravidelně v zimním 
období pozorujeme ve sněhu stopy zvířátek. 
Letos to byly stopy jen v blátě, přesto jsme 
si les užili. Sluníčko nám svítilo na cestu a ve 
vzduchu už vonělo přicházející jaro. A pro-
tože zima je šedivá a jaro barevné, každý den 
chodily děti do školky v některých třídách 
v  jiné barvě, experimentovaly s  barvou 
na  vajíčka, různě ji míchaly a  objevovaly 
nové barvy. Barevný týden si užily i děti ve 
třídě Čmeláčků. Přesvědčily se, že svět není 
černobílý, ale velmi pestrý. Valentýnské pon-
dělí bylo srdíčkově červené a děti si prozra-
zovaly, koho mají rády. Slunečné úterý mělo 
žlutou barvu, při modré středě si protáhly 
tělo v sokolovně. Ve čtvrtek se oblékly do ze-
lené a hádaly písničky podle jejich melodie 
hrané na piano. Týden byl zakončen duho-
vým dnem a  pokusy s barevnými lentilkami.  

Kolektiv MŠ Slunečná

Valentýnské pondělí bylo ve znamení červené. Foto archiv školy

Děti z MŠ Pod Smrkem  
na návštěvě u Policie ČR

Návštěva policejní stanice 
byla pro děti nezapomenu-
telným zážitkem.  
Foto archiv školy

Děti z MŠ Pod Smrkem se vypravily na poli-
cejní stanici obvodního oddělení ve Vyso-
kém Mýtě, aby se dozvěděly, co obnáší 
práce příslušníků Policie ČR. V doprovodu 
Šárky Vlčkové, vedoucí policejního oddě-
lení, všechny děti prozkoumaly budovu, 
prohlédly si kanceláře, posilovnu, celu pro 
zadržené i  prostory sklepního krytu. Po-
slechly si zajímavé vyprávění o případech, 

s kterými se policisté při své práci setkávají, 
věnovaly se krizovým modelovým situacím 
z běžného života a hledaly jejich správné 
řešení. Určitě si všichni pamatují, jak se bez-
pečně vybavit na kolo a co dělat, když se ro-
dičům někde ztratí. Velkým zážitkem byla 
prohlídka policejního vozu a zkouška velmi 
těžké neprůstřelné vesty. Na tuto prožitko-
vou aktivitu budou děti jistě dlouho vzpo-

mínat a několik kluků i hol-
čiček se dokonce rozhodlo 
pro budoucí dráhu poli-
cisty. Děkujeme vedoucí 
Šárce Vlčkové a všem poli-
cistům za spolupráci a pod-
poru preventivního pro- 
jektu našeho školního 
vzdělávacího programu. 

Kolektiv MŠ Pod Smrkem 

Masopustní veselí 

Masopust je období veselí a dobrého jídla. 
Tak jsme i my v naší školce poslední úno-
rový týden zažili masopustní veselí. Usma-
žili jsme masopustní koblížky, připomněli si 
masopustní zvyky a tradice. Děti si vyrobily 
masky. Celý masopustní týden jsme zakon-
čili karnevalem. Děti si zasoutěžily a ochut-
naly různé dobrůtky. 

Kolektiv dětí a učitelek MŠ Kamarádi



Kdo ze žáků Základní školy Javornického 
chtěl, ten přišel v úterý 8. března do školy 
v modrožlutém oblečení, což bylo symbo-
lem podpory pro válkou zasaženou zemi. 
Celou akci Srdce pro Ukrajinu přitom žáci 
vymysleli sami. Součástí podpory byly také 
připravené sbírky. Žáci si mohli zakoupit 

stužku v  hodnotě 10 korun. Výtěžek ze 
sbírky 13 262 Kč věnovali Českému červe-
nému kříži. Mimo to se žáci zapojili 
i do sbírky materiální, která proběhla 9. až 
11. března. Všechny vybrané věci byly pře-
dány potřebným. 

Kolektiv ZŠ Javornického
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Srdce pro Ukrajinu 

Děti za Základní školy Javornického ukázaly, že mají velké srdce. Foto archiv školy

V úterý 8. března proběhla na ZŠ Javornického akce s názvem Srdce pro Ukrajinu.  

Návštěva  
předškoláků 
 
V posledním únorovém týdnu nás navští-
vily místní mateřské školy.  Připravili jsme 
pro školky zábavné dopoledne, při kterém 
jsme soutěžili, tvořili a prohlédli si prostory 
naší školy.  
Celý týden se vydařil, předškoláci si to užili. 
Moc děkujeme za spolupráci všem v mateř-
ských školách a těšíme se na další kreativní 
dopoledne.  
V úterý 15. března pak v rámci dne otevře-
ných dveří navštívili budovu 1. stupně před-
školáci se svými rodiči. Předškoláci si 
vyzkoušeli, jaké to je být ve škole, zpívat, 
počítat, sportovně si zasoutěžit a naučit se 
anglickou písničku. Všichni byli velmi ši-
kovní. Zvládli všechna stanoviště a na úplný 
závěr nechyběla sladká odměna s malým 
dárkem.  
Chceme poděkovat nejen rodičům, ale 
předškolákům, kteří nám rozdávali úsměv 
a pozitivní náladu. Těšíme se, že opět uvi-
díme úsměv a milé tváře při zápisu do prv-
ních tříd. Kolektiv ZŠ Javornického  

Florbalové klání 
 
V úterý 15. března ZŠ Javornického organi-
zovala okrskové kolo turnaje chlapců ve 
florbalu, v kategorii 4. - 5. tříd. Celá akce se 
uskutečnila ve Vysokém Mýtě – obchodní 
škole. Náš soutěžní tým se umístil na  3. 
místě. Gratulujeme a  přejeme další spor-
tovní úspěchy.  

Vedení školy, ZŠ Javornického

V dubnu nás čeká prohlídka  
školy, zápis i přijímačky
Speciální základní škola a praktická škola 
Vysoké Mýto, Rokycanova 761, zve rodiče, 
přátele školy i  širokou veřejnost na  den 
otevřených dveří, který se bude konat 
5. dubna  od  8.00  do  14.00.  Konečně 

se můžeme setkat, těšíme se na  vás. 
Srdečně zveme nové prvňáčky a jejich ro-
diče k  zápisu do 1. třídy. Zápis se usku-
teční dne 8. 4. od 8.00 do 15.00. Ve škole 
vzděláváme žáky s mentálním postižením, 
s poruchami autistického spektra a žáky 
se souběžným postižením více vadami. 
Podmínkou zápisu do naší školy je doporu-
čení školského poradenského zařízení. 
Rádi bychom pozvali žáky a  jejich rodiče 
k přijímacímu řízení na střední školu – 
Praktickou školu dvouletou. 1. kolo přijí-
macího řízení bez přijímacích zkoušek se 
koná dne 25. 4. od 8.00 do 15.00. V prak-
tické škole dvouleté vzděláváme žáky 
s mentálním postižením, s poruchami au-
tistického spektra a žáky se souběžným po-
stižením více vadami. 
Podmínkou je doporučení školského pora-
denského zařízení. 
 

Alena Černá, Speciální ZŠ a praktická škola 
Speciální ZŠ a praktická škola zve k návštěvě 
školy i k zápisu do 1. třídy. Foto archiv školy



Zapojili jsme se do projektu MAP „Proměny 
v  naší škole“ a  celonárodní soutěže „Mě-
níme svět k lepšímu“.  Cílem společné práce 
učitelů a dětí je vytvořit „Amosovu stezku“, 
která od května provede všechny poutníky 
po naučné stezce, kde se malí i velcí mohou 
seznámit s  životem, dílem a  myšlenkami 
J. A. Komenského. Po cestě se lze zapojit 
do kvízu, luštění, plnění úkolů a odpočinout 

si bude možné i na „Růžovém paloučku“ pod 
knířovskou lípou. V naší škole ctíme Komen-
ského odkaz, proto důraz klademe na zážit-
kové způsoby vzdělávání, školu hrou 
a pestrost výukových metod. I měsíc březen 
byl bohatý na akce. Děti z první až třetí třídy 
se staly malými novináři díky návštěvě re-
daktorky a moderátorky Českého rozhlasu 
Michaely Veteškové. Na  besedu navázali 
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Po stopách J. A. Komenského 
V březnu jsme si připomněli výročí 430 let od narození učitele národů Jana Amose Komenského, jehož myšlenky jsou stále aktuální.

druháci návštěvou Městské knihovny ve Vy-
sokém Mýtě, kde proběhl slavnostní zápis 
nových čtenářů. Užili si povídání se spisova-
telem Janem Opatřilem. Starší žáci navštívili 
filmovou projekci o dalekém Madagaskaru 
a  při návštěvě muzea rozšířili své znalosti 
o  vzniku Československa. Letos se opět 
mohla první třída proměnit v  indiánskou 
vesničku, kdy si malí indiáni procvičovali po-
čítání, malování, střílení z luku a mnoho dal-
ších indiánských dovedností. Do  školy 
zavítala Minizoo a také lektor tanečního tě-
locviku. Jarní sluneční paprsky vylákaly 
všechny ze školy ven a  zejména ve školní 
družině si všichni užívali první teplejší dny 
na  školní zahradě. Jelikož máme velmi ši-
kovné děti, utkaly se o ocenění Knířovský ta-
lent při zábavném družinovém odpoledni. 
Všichni zájemci mohli navštívit školu při 
dnech otevřených dveří. Kdo k nám nestihl 
zavítat, může si domluvit individuální náv-
štěvu školy.                            Kolektiv ZŠ Knířov

Na měsíc březen byly směle naplánovány 
nejrůznější akce a čekalo se, zda se budou 
moci uskutečnit. Šesté třídy ZŠ Jiráskova 
konečně vyrazily za kulturou! Třikrát sláva! 
Navštívily Klicperovo divadlo v Hradci Krá-
lové, konkrétně představení Kytice. Erbe-
novu sbírku balad žáci nedávno četli, věděli 
tedy zhruba, co je čeká, a mohli si užít velmi 
zajímavé ztvárnění. 
Po dvou letech k nám opět mohla zavítat 
Planeta Země 3000 s projekcí o Madagas-
karu. Uskutečnil se i několikrát odložený 
výchovný koncert uskupení Parnahaj. 
Také první stupeň začal žít kulturním živo-
tem, navštívil divadelní představení v Šem-
berově divadle a  prohlédl si jeho nový 
interiér. Nový kabát dostane díky hlasování 
v  obchodním domě Tesco také zahrada 
1.  stupně ZŠ Jiráskova. Děkujeme všem, 
kteří hlasovali pro náš projekt. 

Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova V hradeckém Klicperově divadle šesťáci zhlédli Erbenovu Kytici. Foto archiv školy

Březen byl měsícem nabitým kulturou

Zábavné odpoledne ve školní družině spojené s talentovou soutěží. Foto archiv školy

Pátek 8. 4. od 13.00 do 17.00,  
ZŠ Knířov 
ZÁPIS DO 1. TŘÍDY 
Vážení rodiče, pokud máte doma 
předškoláka a  vybíráte školu, která 
není tradiční, zveme vás na  zápis 
do 1. třídy ZŠ Knířov.



Stalo se tak  pod záštitou  ZUŠ Vysoké 
Mýto,  M-klubu Vysoké Mýto  a  přepravní 
firmy Fofr, v  čele s  Martinem Drábkem, 
která se podílela sponzorským darem. Jako 
host vystoupil  Junior Big Band  se svými 
zpěvačkami (Bárou Kopišťovou, Anežkou 
Benešovou). Celým večerem provázel Filip 
Janouch. Jsme rádi, že nové CD bylo uve-
deno na svět a  jeho kmotrem se stal Jan 
Klíma – výborný pedagog a klavírista. Dě-

kujeme rovněž za podporu vedení města. 
Poděkování patří také Petru Hoškovi za tr-
pělivost při nahrávání a vytváření zvukové 
nahrávky. Celý večer se nesl v  pohodové 
atmosféře a  bylo znát, že výkony obou 
kapel se přenášejí na nadšené diváky. Všem, 
kteří se na  tomto večeru jakkoli podíleli, 
patří velký dík a  budeme se na  vás těšit 
na dalších koncertech.   

Jaroslav Prudič, ZUŠ 
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Křest CD Dixie Factory 
Dne 25. února proběhl křest nového CD skupiny Dixie factory. 

Diváci i účinkující si užili pohodový večer. Foto Lukáš Rufer

Vysokomýtské souznění 2022 
Souznění s  hudbou, myšlenkami, výtvar-
ným uměním, tanečními kreacemi, přátel-
stvím, úsměvem, kreativitou, láskou, úctou 

i pokorou. Souznění navzdory všem nedo-
konalostem i  rozdílům, odměňované po-
tleskem všem účinkujícím.   Petr Hošek, ZUŠ 

Hudební soutěže  
Ve dnech 22. - 24. února proběhla v Leto-
hradě a Žamberku okresní kola soutěží de-
chových nástrojů žáků ZUŠ a  9. března 
soutěž v  sólovém zpěvu v  naší ZUŠ. Žáci 
i pedagogové opět výborně reprezento-
vali naši školu. Gratulujeme a postupujícím 
žákům držíme palce v  následujících kraj-
ských kolech. Výsledkovou listinu naleznete 
na webových stránkách ZUŠ Vysoké Mýto.           

Petr Hošek, ZUŠ

 
NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ 
Gymnázium Vysoké Mýto hledá od 
školního roku 2022 – 2023 UČITELE. 
Požadovaná aprobace (uvedená 
nebo jejich kombinace): tělesná vý-
chova; zeměpis; matematika; fyzika; 
základy společenských věd (občanská 
výchova)  
Požadované vzdělání: vysokoškol-
ské učitelské pro střední školy. 
Zájemci hlaste se, prosím, mailem 
do 15. 5. na adresu: reditel@gvmyto.cz 
Do předmětu uveďte „Výběrové ří-
zení“, jako přílohu vložte profesní živo-
topis.   Blanka Kysilková, ředitelka školy

Výroční cena města  
Patricii Vanické
Patricie Vanická získala Cenu města Vysoké 
Mýto za výborné studijní výsledky a mimo-
řádnou aktivitu v celé řadě mimoškolních 
činností (stáže, dlouhodobé a krátkodobé 
projekty, dobrovolnictví), čímž velmi 
úspěšně a významně reprezentuje Gymná-
zium Vysoké Mýto.  

Pavel Kouba, gymnázium

Vysokomýtské souznění – tradiční vystoupení bez bariér a předsudků dětí se zdravotním posti-
žením a žáků základní umělecké školy. Foto archiv ZUŠ



Tento projekt byl jedním ze šesti projektů 
z celé republiky, které získaly tuto prestižní 
cenu za školní rok 2020/2021. Nicméně, 
slavnostní předávání této Národní ceny 
proběhlo z důvodu předchozí nepříznivé 
pandemické situace až nyní, v  sobotu 5. 
března. 
Název projektu  SMILE  je zkratkou z   „The 
School of Magic Inspiring Learning Experi-
ences“ a  byl inspirován školou Bradavice 
z proslulé heptalogie J. K. Rowlingové Harry 

Potter. V této projektové školní komunitě se 
žáci měli možnost seznámit a spolupracovat 
s partnery z osmi evropských zemí a získat 
nové poznatky z řady „kouzelnických“ před-
mětů, jejichž názvy (nikoliv obsah) povět-
šině kopírovaly školní předměty Bradavic 
(např. lektvary, bylinkářství, historie čar 
a kouzel nebo přeměňování). Úkolem pro-
jektové kouzelnické školy bylo nejen vzdě-
lávat, ale také vychovávat a  vést žáky 
k uvědomění si životních hodnot a k rozví-
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Získání Národní ceny eTwinning 
Žáci loňské sekundy (letošní tercie) vyhráli Národní cenu eTwinning s mezinárodním projektem SMILE. 

jení dobrých charakterových vlastností. Sou-
částí kouzelnického školního roku byl napří-
klad i  úvodní společenský online večírek 
a také několik online turnajů, kde žáci spo-
lupracovali v mezinárodních týmech a spo-
lečně kreativně plnili zadané úkoly 
a soutěžili. Komunikačním jazykem byla an-
gličtina, a tak si žáci mohli mnohokrát vy-
zkoušet své jazykové schopnosti a všechny 
čtyři dovednosti (čtení s porozuměním, po-
slech, psaní i mluvení). 
Vysokomýtské gymnázium na  eTwinning 
projektech úspěšně pracuje už od roku 
2007 a  mnohé projekty získaly Certifikát 
kvality a  některé i  Národní či Evropskou 
cenu eTwinning. Tento SMILE projekt však 
byl specifický, neboť se téměř celý realizo-
val v  době „online“ výuky. Nicméně díky 
motivovanosti, pracovitosti a odpovědnosti 
žáků loňské sekundy se nám podařilo 
všechna úskalí loňského školního roku 
zvládnout na  jedničku a  dokončit tento 
projekt v takové kvalitě, že mohl být oce-
něn Národním a  Evropským certifikátem 
kvality. Nejvyšším oceněním, kterého jsme 
dosáhli a  kterého si velmi vážíme, je Ná-
rodní cena eTwinning. 
Chcete-li se o projektu dozvědět více, nav-
štivte naše projektové webové stránky: 
https://etw-projekt-smile.webnode.cz/. 

Miroslava Borovcová, gymnázium

Žáci tercie získali prestižní Národní cenu e Twinning. Foto archiv školy

Úspěchy gymnazistů v chemické 
olympiádě i výtvarné soutěži
Nejmladší chemici se opravdu činili. V úterý 
8. března 2022 se v Červené Vodě konalo 
okresní kolo chemické olympiády kategorie 
D. Všichni zúčastnění se pořádně zapotili při 
řešení pěti teoretických a dvou praktických 
úloh. Devadesát minut teorie následova-
ných krátkým vydechnutím u svačiny. De-
vadesát minut praxe následovaných 
obědem. A pak už jen pomalu rostoucí na-
pětí při vyhlašování výsledků. 
Postupně, od posledního, čte organizátor 
František Fojtík jméno jednoho soupeře za 
druhým. Až zbývají poslední tři místa, místa 
na stupních vítězů. Podíváme se studenty 
po  sobě – zbývá vyhlásit tři jména. Tři 
jména studentů z naší školy. Třetí místo – 
Nikol Jendeková, druhé místo – Jáchym 
Kment a vítěz – Matěj Bejblík.                                                                                               
Žáci gymnázia se také zapojili do 10. roč-
níku komiksově-výtvarné soutěže Centra vi-

zuální historie Malach při Matematicko-fy-
zikální fakultě Univerzity Karlovy. Měli za 
úkol vytvořit komiks podle vyprávění pa-
mětníka druhé světové války. Čerpali při 
tom z  nahrávek autentických rozhovorů, 
které byly v 90. letech pořízeny Nadací Šoa 
(USC Shoah Foundation). Audiovizuální zá-
znamy dnes tvoří unikátní archivní sbírku, 
jež je veřejnosti kompletně přístupná 
v Centru Malach. Moc nás potěšilo, že v ka-
tegorii mladších žáků byla nejvýše oceněna 
práce naší studentky  Jolany Chládkové 
a  neméně pěkným oceněním poroty je 
i třetí místo pro komiksy Barbory Ellen Ku-
čerové a Ester Matouškové. Po více než 
dvouměsíční trpělivé a kreativní práci všech 
studentů ze sekundy je toto ocenění pří-
jemným završením.  

Alena Pecinová a Marta Hošková,  
gymnázium

Pátek 29. 4. od 15.30, gymnázium 
25 LET ŠKOLY JÓGY KARAKAL 
Rádi bychom vás pozvali na  malou 
oslavu, která se bude konat v pátek 
29. dubna od 15.30 na gymnáziu ve 
Vysokém Mýtě. Přijďte se podívat 
na ukázky jógových cvičení, které při-
pravují účastníci našich kurzů.  
Připraveno bude i  drobné občer-
stvení. V sobotu pak ve Voděradech 
slavnostně otevřeme jógový sál pana 
Pokorného s  celodenním jógovým 
programem.              

Dana Mořkovská, gymnázium



Pandemické okolnosti nám neumožnily 
uspořádat klasický regionální veletrh, a tak 
se žáci spolu s vyučujícími rozhodli uspořá-
dat  školní verzi  veletrhu. Zúčastnily se 
ho letošní školní fiktivní firmy: KupCake, 
s.  r.  o.  (nákup a  prodej cupcaků), BeeVita, 
s. r. o. (nákup a prodej smoothie a příslušen-

ství k  jeho výrobě) a  Maki Magic, s.  r.  o.   
(nákup a prodej sushi) 
Ceny se udělovaly v kategoriích: 
Nejlepší prodejce v  českém jazyce  – vy-
hrála Markéta Říhová z firmy KupCake, s. r. o. 
Nejlepší prodejce v anglickém jazyce – vy-
hrál Jan Vladislav Černý z firmy KupCake, s. r. o. 
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Školní veletrh fiktivních firem
Zkraje letošního roku se u nás ve škole konal historicky 1. školní veletrh fiktivních firem.

Nejsympatičtější firma – vyhrála firma Be-
eVita, s. r. o. 
Do hodnocení o nejsympatičtější firmu vele-
trhu se zapojili všichni žáci naší školy. 
Nejlepší firmou školního veletrhu byla 
vyhlášena firma KupCake, s. r. o.  Soutěž 
se skládala z dílčích hodnocení: účetní do-
klady, prezentace, stánek, prodejce v čes-
kém jazyce a  anglickém jazyce, slogan 
a  vizitka. Výkony jednotlivých firem byly 
velmi vyrovnané. Odborní hodnotitelé měli 
těžký úkol vybrat právě tu nejlepší firmu. 
Nakonec se jejich volba přiklonila právě 
k firmě KupCake s.r.o. 
Všichni jsme si báječnou atmosféru ve škol-
ních prostorách skvěle užili, studenti si 
potrénovali své prodejní i prezentační do-
vednosti a  návštěvníci veletrhu si přišli 
na své díky luxusním ochutnávkám jedno-
tlivých firem. 
Děkujeme všem žákům 3. ročníku za per-
fektní přípravu a ukázkovou organizaci sa-
motného veletrhu.  

 
Blanka Janková, SŠ podnikání

Společná fotografie fiktivních firem. Foto archiv školy

Beseda o holocaustu Lyžařský kurz 
v Deštném

V pondělí 21. února jsme se společně s žáky 
tříd P2 a P3 vydali na cestu do Deštného 
v Orlických horách. Náš lyžařský kurz neza-
čal úplně nejpříznivějším počasím, ale nám 
to nevadilo a s chutí jsme si vzali lyže, ně-
kteří snowboardy a vydali se na svah. V prů-
běhu týdne jsme své schopnosti upevnili, 
a především jsme se nasmáli a pobavili. Ně-
kteří se vydali vyzkoušet i běžky a poznali 
tak krásu zasněženého prostředí Orlických 
hor, jiní s  panem Jankem vyrazili na  pro-
cházku po blízkém okolí. Z lyžařského kurzu 
jsme si odnesli nové přátele, plno modřin, 
ale především krásné nezapomenutelné zá-
žitky.         Jitka Chládková, SŠ podnikání 

Ve čtvrtek 10. března do naší školy již opa-
kovaně přijala pozvání Michaela Vidláková, 
aby studentům 1. a 2. ročníků VOŠS a SŠ sta-
vební vyprávěla o  holocaustu, který jako 
dítě zažila se svojí rodinou na vlastní kůži. 
V úvodní části si slovo vzala Hana Vavříková, 
která posluchačům přiblížila stručné dějiny 
židovského národa. Poté Michaela Vidlá-
ková začala své vyprávění, kdy se jako malá 
holčička, teprve šestiletá, dostala s trans-
portem Židů do Terezína. Postupně nás se-
znamovala s  dobou před 2. světovou 
válkou, mluvila o šikaně a vyčleňování Židů 
ze společnosti, následně popisovala běžný 
chod koncentračního tábora v  Terezíně. 

Celé povídání paní doktorka doplnila dobo-
vými fotografiemi. Například ukázka foto-
grafie více než třicetihlavé třídy, kterou učila 
její maminka, s následným zakrytím všech, 
kteří nepřežili holocaust, patřila mezi nejsil-
nější momenty celé besedy. Přežila totiž 
pouze maminka a jedna žákyně.  
Michaela Vidláková v závěru besedy dala 
prostor pro dotazy a všem před rozlouče-
ním zdůraznila, že je důležité i s ohledem 
na aktuální události, znát i stinné stránky 
historie, abychom předešli jejímu opako-
vání. 
Eliška Hašková a Tereza Škodová Jandáčková, 

VOŠS a SŠ stavební

Beseda o holocaustu s Michaelou Vidlákovou. Foto archiv školy
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Čtvrtek 14. 4. 
VÝLET FLY ZONE PARK 
Výlet autobusem do Fly Zone Parku 
v Hradci Králové. 
Přihlášky do 11. 4.  
na: www.mojemikado.cz – akce 
Informace: filip@svc-mikado.cz,  
tel. 777 473 190. Cena: 450 Kč 
  
Úterý19. 4., Mikádo 
KERAMICKÁ DÍLNA 
Keramické obrázky se srdíčky dekorované 
sklem – ke Dni matek. 
Přihlášky do 13. 4. na: 
www.mojemikado.cz – akce 
Informace: katerina@svc-mikado.cz 
Cena: 100 Kč

Loutkové divadlo Srdíčko
Neděle 10. 4. ve 14.00 a 16.00 
PERNÍKOVÁ   CHALOUPKA 
Upravená klasická pohádka. 
Režie: Marie Švadlenová, scéna: Viktor 
Čáp, světla a zvuk: Milan Dostál, vý-
prava: Martin Prachař, inspice: Kamila 
Pavlíčková 
Hrají: loutky a herci loutkového divadla 
Předprodej vstupenek v TIC ve Vysokém 
Mýtě, nebo hodinu před představením 
v divadle. Vstupné: 40 Kč 

Kavárna Kaverna 
 
V sobotu 12. 3. proběhlo v kavárně Kaverna 
zahájení výstavy „Cena kakaa“. Diváci se za-
stavili u třinácti fotografií, u kterých se do-
zvěděli o  životě obyčejných sklízečů 
kakaových bobů na  Pobřeží slonoviny, 
i o tom jak se rostliny pěstují, získávají i jak 
se s nimi obchoduje. Každý měl možnost si 
ochutnat nepražené kakaové boby a čoko-
ládu z férově zaplacených surovin, které za-
jišťují africkým obyvatelům důstojné 
podmínky k  životu. Sledujte FB Kaverny 
a Chocathé, v dubnu nás čekají další akce – 
promítání dokumentů z  FF Jeden svět 
a přednáška o klimatu. Výtěžky ze všech 
akcí poputují na dobročinné účely.  

Radka Jetmarová 
 

Bonviván Caffé 
Sobota 2. 4. od 16.00  
PSTRUZI A VÍNO  
Povídání o   víně. Degustace chardonnay 
a čerstvých pstruhů na másle.  
 
Sobota 2. 4. od 9.00 – 13.00   
BLEŠÍ TRHY U BONVIVÁNA  
Trhy bude  Bonviván Caffé  pořádat pravi-
delně, od dubna do   října, vždy každou 
první sobotu v měsíci. Trhy budou probíhat 
ve venkovních prostorách Bonviván Caffé. 
Akce je veřejná. Prodávající může být každý, 
kdo má ve sklepě, na  půdě, v  kůlně nebo 
ve skříni něco, pro co již nemá využití. 
Osvěžte své prostory a udělejte radost dru-
hým. Pokud máte zájem o místo, je nutné 
se předem zaregistrovat.   
 

Církve 
 
Bratrská jednota baptistů 
Pátek a sobota 22. – 23. 4., Pražská 72 
NÁRODNÍ KONFERENCE AGLOW 
Po covidové pauze se do Vysokého Mýta 
opět vrací Národní konference Aglow. 
Jedná se o křesťanskou organizaci, která se 
primárně zaměřuje na službu ženám. Cílem 
celostátního setkání je povzbudit ženy na-
příč generacemi. Letošní téma zní: Rodina 
v  Boží rodině. Hlavními mluvčími budou 
Jakub a Karolína Limrovi, kteří vedou Křes-
ťanské společenství Mozaika v Hradci Krá-
lové. Během soboty si účastníci mohou 
zvolit některý ze tří seminářů. Konference 
se koná 22. a  23. dubna v  prostorách 
Bratrské jednoty baptistů v ulici Pražská 72. 
V pátek začíná program v 19 hodin, v so-
botu v 9 hodin. Poplatek je 300 korun, pá-
teční večer zdarma.  
Bližší informace a přihlášky najdete na webo-
vých stránkách www.aglow.cz. 
 
Akce církve československé husitské 
a české křesťanské akademie 
Čtvrtek 7. 4. od 18.00, Husův sbor 
VIA CRUCIS 
Zpřístupněna instalace čtrnácti zastavení 
v obrazech „Via crucis, odvaha k lásce“ Jiřího 
Vedrala. 
  
Pondělí 25. 4. v 18.00,  
suterén Husova sboru  
SVĚT JAKO TANEC 
Přednáška Pavla Hoška  s názvem Svět jako 
tanec o Božím pozvání k tanci života, inspi-
rováno dílem C. S. Lewise.

Vážení diváci, těší nás váš zájem o lout-
kové divadlo. Při březnovém předsta-
vení, které jsme hráli po  vynucené 
dlouhé době, byl tak enormní, že jsme 
nemohli umožnit vstup všem divákům. 

Velice se omlouváme. Proto, prosím, na-
kupujte vstupenky v TIC v  předstihu, 
abychom mohli případně zařadit ještě 
další třetí představení. Děkujeme za pří-
zeň a těšíme se na vás a vaše děti.

Pátek 29. 4. od 17.30, zahrada Mikáda 
ČAROBABÍ 
Přijďte si vyzkoušet čarodějnické zvyky 
a obyčeje. 
Převleky vítány, buřty s sebou. 
Informace: zuzana@ddm-mikado.cz, 
tel. 777 473 189 
 
 

Tykadlo 
 
Každou středu 9.00 – 12.00, Mikádo 
OTEVŘENÁ HERNA  
PRO RODIČE S DĚTMI 
Bez přihlašování. 
 
Pátek 8. 4. od 9.00  
VELIKONOČNÍ DÍLNA  
S OTEVŘENOU HERNOU 
Výroba velikonoční dekorace + volná 
herna pro děti.  
Přihlášky do 6. 4. Informace:  
eva@svc-mikado.cz. Cena: 100 Kč 
 
Sobota 23. 4. od 9.00 do 12.00,  
MC Tykadlo 
BAZÁREK  
Prodej oblečení pro děti na jaro/léto. 
Více informací na FB – Mateřské centrum  
Tykadlo a na webových stránkách:  
www.mc-tykadlo.cz



Milí spoluobčané, 
měl jsem v  úmyslu napsat pár slov 
k  blížícím se Velikonocům, ale do  naší 
přítomnosti se vpisuje jiná událost, před 
pár dny pro většinu z nás nepředstavitelná, 
dnes přítomná a měnící životy miliónů lidí. 
A na pozadí této válečné hrůzy stojí znovu 
mocenské zájmy, lidské ambice, profit 
všeho druhu a všudy přítomné řeči o míru, 
o  rodné vlasti, o  střetu civilizací, které 
nakonec jen eskalují napětí a dál rozdělují 
už tak rozdělený svět. 
Jsou síly, které staví lidi proti sobě, 
prohlubují v nich sobecké zájmy a vedou 
k izolovanosti a jsou síly, které sjednocují, 
odvádějí nás od sebe samých a osvobozují 
nás. Ukazuje se, že svoboda není ani tak 
kategorie individuální jako společenská, 
týkající se našich vzájemných vztahů 

a  jejich možností. Svobodní jsme ne tím, co 
můžeme dělat, ale co můžeme dělat pro 
druhého. 
To je zkušenost Velikonoc, zkušenost vy-
svobozených otroků, kteří nezotročují, protože 
sami jho otroctví zažili a odvažují se dělat něco 
pro druhého, protože zdroj své lásky nalezli 
mimo sebe. Velikonoce sjednocují, protože 
vysvobozený člověk nehraje jen sám na sebe. 
Dovolte mi ale připomenout ještě jednu 
událost, která se rok co rok, znovu a  znovu 
odehrává před našimi zraky, když z  pupenů 
stromů vyraší nové letorosty. Jsou měkké 
a ohebné a plné skryté síly, kterou čerpají ze 
společného pramene, zvlášť u  buků je to 
patrné. Nebo když bledule potichu prorazí 
krunýř ještě zmrzlé a tvrdé země. Jaká je to síla, 
když ta křehká pletiva stonků prorazí zmrzlou 
zem. Je dobré mít tuto zkušenost v  paměti, 

zvláště když nás přemáhá beznaděj, když 
sázíme víc na sílu a moc, když adorujeme 
nezávislost a úspěch. Život je někde jinde, 
neproudí ztvrdlými a  suchými větvemi, 
proudí vším, co je křehké, měkké 
a zranitelné, co se neodděluje, ale spojuje. 
Jak to připomíná starý mistr Lao-c‘. Jistě 
i  on sedával na  zápraží svého domu 
a naplněn tichou radostí, pozoroval, kudy 
proudí život. 
Všechno, co je tvrdé, pevné, dychtivé moci 
odumírá a míří ke smrti. A tak se sám sebe 
ptám, co vyraší ze mě, a rád bych to napsal 
dohromady, protože zvlášť to nedává 
smysl. 
Přeji nám všem, ať nám ta křehkost, 
zranitelnost a  svěžest chvíli vydrží a  při-
mlouvám se za mír mezi lidmi, a zvláště za 
mír na Ukrajině.     Jiří Plhák
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Přimlouvám se za mír mezi lidmi

Římskokatolická církev 
10. 4. 
KVĚTNÁ (PAŠIJOVÁ) NEDĚLE  
8.40 – průvod s ratolestmi a oslíkem od 
kostela Nejsvětější Trojice 
9.00 - mše v kostele sv. Vavřince  
 
14. 4. 
ZELENÝ ČTVRTEK  
17.00 – mše v kostele sv. Vavřince 
 
15. 4. 
VELKÝ PÁTEK 
7.30 – modlitba ranních chval a četby 
v kostele sv. Vavřince 
14.15 – Velkopáteční křížová cesta  
od kostela Nejsvětější Trojice do kostela  
sv. Vavřince 
15.00 – Velkopáteční obřady v kostele  
sv. Vavřince 
 
16. 4. 
BÍLÁ SOBOTA 
7.30 – modlitba ranních chval a četby 
v kostele sv. Vavřince 
21.00 – velikonoční vigilie v kostele  
sv. Vavřince 
 
17. 4 
SLAVNOST ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ 
7.30 – mše v kostele v Zámrsku 
9.00 - mše v kostele sv. Vavřince 
10.40 - mše v kostele na Vraclavi 
13.30 - mše v kostele na Knířově 

18. 4. 
PONDĚLÍ V OKTÁVU VELIKONOČNÍM 
7.30 – mše v kostele sv. Vavřince 
9.00 – mše v kostele ve Slatině 
 
Církev bratrská 
15. 4. od 17.00 Velký pátek - bohoslužba 
17. 4. od 10.00 Velikonoční bohoslužba  
17. 4. od 17.00 Velikonoční koncert s hu-
dební skupinou NAAM 
 
Českobratrská církev evangelická  
10. 4. v 9.00 Květná neděle – bohoslužby 
14. 4. v 17.00 Zelený čtvrtek – četba pa-
šijí; společně s CČSH 
15. 4. v 9.00 Velký pátek – bohoslužby 
s vysluhováním večeře Páně 

17. 4. v 9.00 Neděle vzkříšení - boho-
služby s vysluhováním večeře Páně 
 
Církev československá husitská 
14. 4. v 17.00 pašijové čtení na Zelený 
čtvrtek ve sboru Českobratrské církve 
evangelické 
15. 4. v 18.00 pobožnost na Velký 
pátek v Husově sboru v 16.00, v kostele 
Všech svatých v  Dobříkově 
16. 4. ve 23.00 slavnost velikonoční vigi-
lie na Bílou sobotu v Husově sboru ve 
20.00, v kostele Všech svatých v Dobříkově 
17. 4. slavnost zmrtvýchvstání Páně 
na Hod Boží velikonoční v Husově sboru 
v 9.00, v kostele Všech svatých v Dobří-
kově ve 13.30

Program velikonočních bohoslužeb:

Průvod s ratolestmi a oslíkem na Květnou neděli. Foto archiv Římskokatolická farnost VM
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První cesta a hned do háje 
První letošní výlet se odehraje v pondělí ve-
likonoční a bude směřovat po cyklostezce 
do Nedošínského háje u Litomyšle. Cestou 
se výletníci zastaví v Cerekvici nad Loučnou 
v železničním muzeu Jiřího Rokose a také si 
zde připomenou legendárního leteckého 
stíhače tří válek Aloise Vrecla.  
Na dalších kilometrech nebude chybět řeč 
o  Loučné a  o  historii Vackova umělého 
chovu pstruhů. Závěrečná zastávka bude 
v Nedošínském háji, v místě  spjatém s Ji-
ráskovou Filosofskou historií. 
I když jsou účastnící s historickými veloci-
pedy vítáni, nejsou stará kola povinnou 

výbavou a vyrazit na cestu může kdokoliv. 
Jiří Junek, Spolek českých kolařů cestovatelů 
ve Vysokém Mýtě

Vyjížď ky za historií 
Na vyjížďky za historií na historických kolech zve i letos Spolek českých kolařů cesto-
vatelů ve Vysokém Mýtě. Po loňských cestách do Chroustovic či do Uherska se v le-
tošním roce mohou zájemci těšit například na výlet na zámek do Hrochova Týnce či 
Brandýsa nad Orlicí.

Z loňského výletu do Uherska. Foto archiv spolku

Pondělí 18. 4. ve 13.00 
VYJÍŽĎKA NA HISTRORICKÝCH  
KOLECH ZA HISTORIÍ 
Sraz v kavárně Bonviván,  
trasa: směr Litomyšl. 
Délka výletu cca 30 km. 
Případné dotazy na:  
kolomyto@seznam.cz

Český červený kříž
Dne 5. března v ranních hodinách se na hra-
niční přechod Vyšné Německé vydal se 
svým autem Jan Stanislav Herman z Vrac-
lavi, člen ČČK Vysoké Mýto. Před cestou 
oslovil své známé, sousedy a spolupracov-
níky, společně nakoupili tašky a potřebné 
léky a udělali z nich balíčky. S plně nalože-
ným autem se vydal na cestu. Když přijel po 
14 hodinách jízdy na hraniční přechod při-
dal se k policii, hasičům a dalším pracovní-
kům. Nabídl se, že může do bezpečí odvést 
jednu rodinu ve svém voze a další jejich 
autem jako doprovod. Musel čekat na vy-
stavení dokladů, mezitím tedy pomáhal, 
kde se dalo a také předal dary, které přivezl. 
Do Čech se vracel 7. března se dvěma rodi-
nami, které zavezl do Hradce Králové, kde 

dostaly ubytování. Panu Hermanovi patří 
jménem představenstva ČČK obrovské po-
děkování za jeho pomoc a obětavost. 

Marie Synková 
 
Ve dnech 28. 2. – 2. 3. se uskutečnila sbírka 
na pomoc dětem z Ukrajiny. Sbírka pro-
běhla v penzionu s pečovatelskou službou, 
kterou měla na starosti Marie Synková. Ve-
liké poděkování patří žákyni 7. A ZŠ Javor-
nického Emmě Majerové, která ji byla celé 
dny k ruce. Sbírku připravila tak, aby byla 
předána tam, kam je potřeba. Emma je 
slušné a ochotné děvče a při každém pře-
vzetí darů měla jen úsměv na tváři a nešet-
řila slovy díků.  

Dárci

Neděle 1. 5. od 10.00, Amfiteátr M-klubu 
VYSOKOMÝTSKÝ PŮLMARATON 
Dobroběh vás zve na Vysokomýtský půlma-
raton. Kdo máte blízko k  běhu a  sportu 
vůbec, pojďte to s námi zkusit. Oslovujeme 
nejen naše pravidelné příznivce, ale i no-
váčky, kteří by tuto běžeckou výzvu rádi po-
kořili. Na každého bude čekat v cíli krásná 
medaile, občerstvení, pro ženy navíc milé 
překvapení. 
Poběžte nebo přijďte fandit. Start je v 10.00 
v Amfiteátru M-Klubu. První závodníky bu-
deme vyhlížet v cíli v cca 11.25. Tento vyso-
komýtský sportovní svátek je tu pro vás pro 
všechny, těšíme se na vás.          Milan Tesař

Dobroběh

 
 
 
 
TJ Sokol připravil na léto sportovní 
kemp plný zábavy a různorodých po-
hybových aktivit. Pod vedením tre-
nérky 1. třídy SG Ivety Macháčkové si 
děvčata z  mateřské školy (5 let a 
starší), mladšího i staršího školního 
věku zacvičí na gymnastické nářadí, 
zahrají si sportovní hry a zatančí. Ne-
půjde o výkony, ale o zábavu. 
Termíny: 18. – 22. 7., 25. – 29. 7. a 15. – 
19. 8. 
Čas a místo: 8.00 – 15. 30 v sokolovně 
Cena: 1  500 Kč (oběd a pitný režim 
v ceně)

Prázdniny  
v sokolovně



Byly zakládány různé české kulturní vlaste-
necké spolky, ale nová doba si žádala i fy-
zickou zdatnost každého jedince, proto 
tehdy vznikaly různé tělocvičné ústavy. Jed-
ním z jejich cvičenců a později cvičitelů byl 
Miroslav Tyrš. Ten oslovil další české cvi-
čence a  získal je pro založení české tělo-
cvičné jednoty Sokol pražský. Úřady 
schválily stanovy spolku, a tak se 16. února 
1862 (datum založení Sokola) konala usta-
vující valná hromada. Dostavilo se na ni 75 
členů. Starostou byl zvolen Jindřich Fügner, 
místostarostou Miroslav Tyrš. Hlavním hes-
lem bylo „Tužme se!“, vymysleli a  zavedli 
nový pozdrav „Nazdar!“, zavedli tykání 
a oslovování „Bratře“. Malíř J. Mánes nama-
loval první prapor a navrhl kroj. Cvičební 
program byl již tehdy značně progresivní – 

kromě cvičení prostných, pořadových a cvi-
čení na nářadí (dnešní gymnastika) se vě-
novali šermu, vzpírání, zápasu, plavání 
a základům atletiky (běhy a skoky). V Sokole 
byl také bohatý společenský a  kulturní 
život. Konaly se hlavně vlastenecké vzdělá-
vací přednášky, hudební, divadelní a lout-
ková představení, koncerty, plesy a zábavy. 
Velmi brzy začal vznikat Sokol i v dalších 
městech a obcích. Aby měli Sokolové kde 
cvičit, začali si sami stavět cvičební a spole-
čenské sály – sokolovny. Se svým cvičením 
začali vystupovat i na veřejnosti, později or-
ganizovali velká veřejná vystoupení více 
jednot – sokolské slety. Rakousko-uherské 
úřady před 1. světovou válkou činnost So-
kola neomezovaly. Za války se ovšem řada 
Sokolů zapojila do boje proti monarchii, ze-
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Sokol slaví 160 let od založení
Okolnosti vzniku Sokola jsou spjaty s uvolněním poměrů v Rakousko-Uhersku ve druhé polovině 19. století. 

jména v  československých legiích. Proto 
bylo ústředí Sokola v roce 1915 úřady roz-
puštěno, jednoty však mohly alespoň ome-
zeně fungovat. Legie vznikly nejprve ve 
Francii (česká rota Nazdar), pak v  Rusku 
i v Itálii. T. G. Masaryk prohlásil: „Bez Sokolů 
by nebyly legie, bez legií by nebylo Českoslo-
vensko.” Největší rozkvět Sokola nastal 
po roce 1918 a vzniku Československa. So-
kolské jednoty začaly vznikat i na Sloven-
sku a  na  Zakarpatské Rusi a  téměř 
v  každém českém a  moravském městě 
a větší obci se stavěla sokolovna. Po roce 
1930 měl Sokol okolo 1 miliónu členů a vliv 
Sokola se neomezoval jen na oblast sportu 
(Sokolové reprezentovali na olympiádách), 
ale podílel se na dění politickém, ekono-
mickém, sociálním i kulturním. Za 2. svě-
tové války se Sokolové zapojili do  bojů 
na všech frontách. Bojovali v zahraničí a vý-
znamně se zapojili do odboje doma v pro-
tektorátu. Sokol byl v roce 1941 rozpuštěn 
a majetek mu byl zabaven. Více než 10 tisíc 
Sokolů bylo zatčeno a více než 1 200 po-
praveno nebo zemřelo ve vězení či koncen-
tračních táborech. Po skončení války v roce 
1945 Sokolové opět naplno pokračovali ve 
své činnosti. To však netrvalo příliš dlouho, 
po roce 1948 začaly komunistické orgány 
činnost Sokola omezovat a po roce 1950 
musela být činnost Sokola podruhé v jeho 
historii ukončena a Sokolové neměli jinou 
možnost než vstoupit do  sjednocených 
sportovních jednot pod kontrolou komu-
nistické strany. Sokol byl opět obnoven 
po roce 1989 a začal navazovat na svoji dří-
vější činnost. Podařilo se také získat zpět 
většinu původního sokolského majetku. 
Sokol stále nabízí sport pro každého, zajiš-
ťuje všeobecnou průpravu dětí a kondiční 
sport pro dospělé. Kromě tradičních sportů 
je dnes v Sokole možné věnovat se i novým 
sportům. Dále se udržuje tradice sokol-
ských sletů a Sokol také často pořádá nebo 
spolupořádá různé kulturní akce. Ve Vyso-
kém Mýtě byla Tělocvičná jednota Sokol 
založena v roce 1869, sedm let po založení 
Sokola pražského. V roce 2019 tedy Sokol 
v našem městě oslavil 150 let od svého 
založení.  K  tomuto  výročí  jsme  vydali 
almanach s historickými i současnými foto-
grafiemi. Pokud se chcete s historií vysoko-
mýtského Sokola seznámit, je možné 
almanach zakoupit v sokolovně nebo v Tu-
ristickém informačním centru na náměstí 
Přemysla Otakara II. 
 
Výbor Tělocvičné jednoty Sokol Vysoké Mýto

V minulosti sokolové zaplnili městský stadion. Foto archiv RMVM 

I dnes Sokol nabízí mnoho sportovních aktivit pro děti i dospělé. Foto archiv TJ Sokol



Za svým snem šel tvrdě. Kladl na sebe velké 
nároky a  často, i  když předvedl kvalitní 
výkon, odcházel z atletické dráhy nespoko-
jený. V  halové sezóně si přitom nevedl 
vůbec špatně. Vévodil tuzemským statisti-
kám ve své kategorii na tratích 800 metrů 
i 400 metrů. Na kratší distanci se dostal do-
konce pod 50 vteřin a zcela jednoznačně 
vyhrál svůj mládežnický šampionát. Přesto 
červíček nespokojenosti vrtal v  hlavě to-
hoto mladíka dál. 
Hlavním cílem pro něho totiž bylo 
Mistrovství České republiky dospělých, 
které se konalo 5.-6. března v Ostravě. Nej-
větší možná konkurence, největší možný 
tlak, obrovská kvalita soupeřů. Nejprve bylo 
nutné postoupit z rozběhu do finále. Jakub 
i  přes svou velkou nervozitu postoupil 
vcelku hladce. 
Nedělní finále se těšilo velké pozorností di-
váků i  trenérů. Český reprezentant Lukáš 
Hodboď oznámil útok na limit pro halové 
mistrovství světa v Bělehradě. Vysokomýt-
ský dorostenec byl u toho a mohl se pomě-
řovat s  touto obrovskou kvalitou. Pro 
tempo finálového závodu se obětoval další 
český reprezentant Jan Friš. Tento odchova-
nec litomyšlské a  choceňské atletiky roz-
běhl závod opravdu svižně. Vláček běžců se 
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Jakub Dudycha zlomil český rekord
Jakub Dudycha měl velký cíl, který si vzal do hlavy v létě 2021. Říkal: „V hale chci překonat český národní rekord v běhu na 800 metrů 
v kategorii dorostenců.“ K tomuto výkonu mu v létě chyběla víc než vteřina. Někteří nevěřícně kroutili hlavou nad smělými plány mla-
díka, který ve Vysokém Mýtě začínal nejprve s vícebojem.

nikajícím čtvrtém místě v  národním re-
kordu 1:50,94, který posunul o více jak čtyři 
desetiny. Tento výkon katapultoval vysoko-
mýtského běžce do čela evropských halo-
vých tabulek a  zároveň byl splněným 
limitem pro Mistrovství Evropy kategorie 
U18, které se koná v červenci v Jeruzalémě. 
Z vysokomýtských atletů se dařilo na repu-
blikovém šampionátu také Nele Rouhové. 
Ta v kategorii žákyní vybojovala bronzovou 
medaili ve skoku dalekém výkonem 540 
centimetrů. Do  soutěže nešla jako favo-
ritka. Navíc těsně před mistrovstvím pro-
dělala onemocnění covid-19. Na tuzemský 
vrchol se dokázala nominovat úplně po-
prvé. Tato skutečnost ale nebyla rozhodně 
v sektoru dálkařek znát. Vysokomýtská zá-
vodnice většinu závodu působila velmi su-
verénně. Od druhého pokusu dokonce 
vedla a  držela soupeřky za svými zády. 
V dramatické a velmi vyrovnané koncovce 
ji dvě soupeřky nakonec dokázaly přesko-
čit. Jedna dokonce o pouhý jeden centi-
metr. Její bronzová medaile je ale i  tak 
obrovským výsledkem, vždyť na šampionát 
se nominuje z celé České republiky pouze 
16 nejlepších a v podstatě každá z těchto 
závodnic může zvítězit. 

Lukáš Dejdar 

Jakub Dudycha překonal český rekord v běhu 
na 800 metrů. Foto Lukáš Dejdar

Dvě velmi cenné výhry stolních tenistů
V sobotu 19. února sehrál Orel Vysoké Mýto 
A dvě důležitá utkání na stolech soupeřů. 
TTC Skuteč A – Orel Vysoké Mýto A 7:10 
V dopoledním utkání čekal vysokomýtské 
hráče tým, který se pohyboval na sestupo-
vých místech tabulky. Mělo jít o  jedno-
značné vítězství, ale nebyla to tak úplně 
pravda. Po úvodních čtyřhrách byl stav vy-
rovnaný 1:1, když Hýbl s Vojnarem nedali 
šanci domácí dvojici. Na  vedlejším stole 
Dvořák s Křepelkou prohráli v pátém setu 
o 2 míčky. Od stavu 3:3 jsme trochu odsko-
čili, když opět vyhrál Křepelka nad domácí 
jedničkou Netolickým, Dvořák udolal Bez-
díčka a Hýbl porazil Štantejského. Toto kolo 
se ukázalo jako klíčové. Další body přidal 
Dvořák, Křepelka a celý zápas ukončil Hýbl, 
který porazil Netolického a potvrdil tak svůj 
skvělý výkon, když neprohrál ani jedno 
utkání. 
TTC Hlinsko A – Orel Vysoké Mýto A   8:10 
Odpolední utkání s prvním týmem divize 

nabídlo vyrovnaný a  krásný stolní tenis. 
Po úvodních čtyřhrách byl stav 1:1. Úvodní 
kolo singlů pak vyšlo lépe domácím, když 
dokázal zvítězit pouze Křepelka nad Polan-
ským. Snížil opět Křepelka, když nedal šanci 
Koskovi. Na  vedlejším stole Hýbl prohrál 
opět 3:2 na sety s Řezníčkem a Dalecký pře-

hrál Dvořáka. Od stavu 6:3 se vysokomýtští 
nadechli k velkému obratu, kde postupně 
soustředěným výkonem Vojnar porazil Po-
lanského, Křepelka uchytal Řezníčka 
a na vyrovnaný stav 6:6 srovnal Hýbl. Za ne-
rozhodného stavu šel hrát Dvořák s Polan-
ským, kterého zatím neporazil, ale nezalekl 
se bilance a soustředěným výkonem a nát-
lakovou hrou Polanského porazil 3:1. Na ve-
dlejším stole Vojnar nezvládl svůj zápas 
s velice dobře hrajícím Koskem, a tak byl 
stav opět nerozhodný 7:7. Do posledního 
kola singlů jsme šli s  tím, že si odsud 
chceme odvést výhru, to znamenalo ze čtyř 
zápasů tři vyhrát, a to se nám do puntíku 
povedlo. Skoro po čtyřech hodinách jsme 
porazili první tým divize. Všichni hráči za-
slouží pochvalu za obrovskou bojovnost 
a nasazení. 
Úplné znění naleznete na: https://zivot.vy-
soke-myto.cz/ze-sportu  

 Martin Dvořák

hned v prvním kole trošku roztrhl. Jakub 
Dudycha ale držel vysoké tempo. Při ná-
běhu do posledního okruhu bylo jasné, že 
národní rekord je na spadnutí. Posledních 
100 m dokázal vysokomýtský borec ještě 
vystupňovat a cílovou pásku protnul na vy-

Orlům se na stolech soupeřů dařilo.  
Foto archiv TJ Orel
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Krytý plavecký bazén

Pohotovost ve stomatologii 
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.  
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí: 

2. - 3. 4. MDDr. Martina Jindrová Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155 

9. - 10. 4. MDDr. Stanislav Knob Ústí nad Orlicí, Špindlerova 157 723 036 370 

15. 4. MUDr. Michal Krejčík Brandýs nad Orlicí, Žerotínova 29 465 544 192 

16. - 17. 4. MDDr. Kateřina Fadrná Česká Třebová, Masarykova 1071 465 534 834 

18. 4. MUDr. Jarmila Dostálová Vysoké Mýto, Husova 191/IV 465 423 949 

23. - 24. 4. MUDr. Blanka Martinková Choceň, Pernerova 1573 465 471 692 

30. 4. - 1. 5. MUDr. Sylva Moučková Choceň, Dolní 253 720 699 489

Aktuální informace naleznete na webové stránce: www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba

Každé pondělí od 18.00 do 19.00 AEROBIC VE VODĚ.  
Upozornění pro zájemce o plávání: V této době budou vyhrazené pro plavce 1-2 dráhy (dle obsazení aerobicu) 
Otvírací doba plaveckého bazénu se může lišit, doporučujeme proto sledovat aktuální informace na: www.bazen-vm.cz 

12.00 – 21.00 
11.00 – 20.00 
11.00 – 20.00 

12.30 – 15.30   18.00 – 21.00 
12.30 – 15.00   17.30 – 21.00 
12.30 – 14.30   18.00 – 21.00 
12.30 – 15.00   18.30 – 21.00 
12.00 – 17.30   19.00 – 21.00 

11.00 – 20.00 
11.00 – 20.00 

12.30 – 15.30    18.00 – 21.00 
12.30 – 15.00    17.30 – 21.00 
12.30 – 15.30    18.00 – 21.00 

10.00 – 21.00 
10.00 – 21.00 
11.00 – 20.00 
11.00 – 20.00 

Velikonoce  -  zavřeno 
12.30 – 15.00   17.30 – 21.00 
12.30 – 15.30   18.00 – 21.00 
12.30 – 15.00   18.30 – 21.00 
12.00 – 16.00   17.00 – 21.00 

11.00 – 20.00 
11.00 – 20.00 

12.30 – 15.30   18.00 – 21.00 
12.30 – 15.00   17.30 – 21.00 
12.30 – 15.30   18.00 – 21.00 
12.30 – 15.00   18.30 – 21.00 
12.00 – 16.00   18.00 – 21.00 

11.00 – 20.00 
11.00 – 20.00

– 
– 
– 

6.00 – 8.00 
– 

6.00 – 8.00 
– 
– 
– 
– 

6.00 – 8.00 
– 

6.00 – 8.00 
– 
– 
– 
– 
– 
– 

6.00 – 8.00 
– 
– 
– 
– 

6.00 – 8.00 
– 

6.00 – 8.00 
– 
– 
– 
–

– 
– 
– 

15.30 – 18.00 
15.00 – 17.30 
15.30 – 18.00 
15.00 – 18.30 

– 
– 
– 

15.30 – 18.00 
15.00 – 17.30 
15.30 – 18.00 

– 
– 
– 
– 
– 

15.00 – 17.30 
15.30 – 18.00 
15.00 – 18.30 
17.00 – 18.00 

– 
– 

15.30 – 18.00 
15.00 – 17.30 
15.30 – 18.00 
15.00 – 18.30 
17.00 – 18.00 

– 
–

13.00 – 21.00 muži 
13.00 – 20.00 společná 

Zavřeno 
13.00 – 21.00 společná 

13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 
13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 

13.00 – 20.00 společná 
Zavřeno 

13.00 – 21.00 společná 
13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 
13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 

13.00 – 20.00 společná 
Zavřeno 
Zavřeno 

13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 
13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 

13.00 – 20.00 společná 
Zavřeno 

13.00 – 21.00 společná 
13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 
13.00 – 20.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 

13.00 – 21.00 společná 
Zavřeno 

BAZÉN 
(vše, vč. wellnessu) 

Kondiční plavání 
(pouze bazén)

Wellness centrum 
Samostatně (bez bazénu)

SAUNY 
(v suterénu)

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18. 
19. 
20. 
21. 
22. 
23. 
24. 
25. 
26. 
27. 
28. 
29. 
30. 
31.

Pá 
So 
Ne 
Po 
Út 
St 
Čt 
Pá 
So 
Ne 
Po 
Út 
St 
Čt 
Pá 
So 
Ne 
Po 
Út 
St 
Čt 
Pá 
So 
Ne 
Po 
Út 
St 
Čt 
Pá 
So 
Ne
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Petr Menčík • Partyzánská 340 • 570 01 Litomyšl  
Vykoupím z pozůstalosti, půd a chalup starý dřevěný, plastový i kovový nábytek  
– ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. Dále mám zájem o vše starožitného  

charakteru – lustry, hodiny, hudební nástroje, hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy,  
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly, vojenské a hasičské věci – helmy,  

uniformy atd., ze stodol trakaře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd. 
Platba ihned v hotovosti, solidní jednání i ceny. 

Volejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze prozvonit na tel. 604243579, nebo na WhatsApp. 
Psát je možno na e-mail: p.mencik@centrum.cz 

Předem děkuji za Vaše nabídky. 

STAROŽITNOSTI 
LITOMYŠL 

PŘIJMEME  
ČÍŠNÍKA/SERVÍRKU 

 
Do Restaurace Družba  

ve Vysokém Mýtě přijmeme  
k okamžitému nástupu číšníka/servírku.  

Práce na HPP, částečný úvazek  
nebo dohodu. 

  
Více informací na telefonu:  

608 101 051 

ROZVOZY 
POLEDNÍHO MENU 

 
Přijímáme nové objednávky na rozvoz 

poledního menu do firem a domácností 
po Vysokém Mýtě a blízkém okolí. 

Cena za polévku, hlavní jídlo, 
zatavený box a dovoz: 100 Kč 

Menu každý den na www.menicka.cz 
nebo facebooku: Restaurace Družba 

Objednávky na telefonu: 606 063 000 
 

STAVBA AZ 
Provádíme veškeré stavební práce:  
obklady – dlažba, sádrokartony, podlahy, rekonstrukce 
bytových jader, elektroinstalace – včetně revize  
(pozáruční servis elektronářadí), instalatérské práce 
(voda – odpady), odvlhčení budov – injektážní  
metodou (bez narušení statiky), zateplování fasád,  
renovace uměleckých staveb a maleb, pergoly atd. 
 
Zajistíme: topenářské práce, vyřízení všech  
povolení, projektová dokumentace   
Více informací na telefonu: 604 626 556  
a na stránkách: www.stavbaaz.netstranky.cz 

Krásné velikonoční svátky  
přeje redakce  

a město Vysoké Mýto
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Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Vysoké Mýto. Vydává VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., 
Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto, IČO 28852150. Řídí redakční rada ve složení: Dagmar Sabolčiková – šéfredaktorka, Zuzana Pohorská 
– redaktorka, editorka, Marie Lněničková. E-mail redakce pro vyřizování dotazů a příjem inzerce: zpravodaj@vysoke-myto.cz, tel. 731 071 707. 
Podávání příspěvků na www.vysoke-myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na adrese: Muzeum českého karosářství, nám. Přemysla Otakara II. 96, 
566 01 Vysoké Mýto. Grafická úprava a tisk Tiskárna H.R.G. spol. s.r.o. Registrováno MKČR pod značkou E 15609. Redakce si vyhrazuje právo 
redigovat jednotlivé příspěvky, resp. vybírat z obdržených materiálů. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla je 14. dubna 2022.  

Foto na titulu: Děti ze ZŠ Javornického ukázaly, že mají velké srdce. Foto Radek Štěpán

              7. 4.        Čt           Skladby italských mistrů                                                                    Městská galerie                                                19.30 

              8. 4.        Pá          Monkey Business                                                                                   M-klub                                                                20.00 

              9. 4.        So          Arakain                                                                                                       M-klub                                                                20.00 

            15. 4.       Pá          Jasná Páka                                                                                                M-klub                                                                20.00 

            28. 4.       Čt           Malina Brothers                                                                                      M-klub                                                                19.00 

            28. 4.       Čt           Večer španělských rytmů                                                                  Městská galerie                                               19.30

KONCERTY

             1. 3. – 18. 4.         Rozkvetlá – výstava květinových zátiší                                           Turistické informační centrum 

             20. 4. – 22. 5.       Karel Jiskra 80                                                                                         Turistické informační centrum                               

             25. 3. – 1. 5.         Bruslení – výstava Martina Zemanského                                        Městská galerie                                                            

             1. 4. – 31. 5.         Dobrovolní hasiči ve Vysokém Mýtě                                             Vestibul knihovny                                                       

             5. 4. – 25. 9.         Hrom do pedálu!                                                                                   Regionální muzeum, vernisáž 3. 4. ve 14 hodin

VÝSTAVY

            10. 4.       Ne         Perníková chaloupka                                                                           Loutkové divadlo Srdíčko                             14.00 

            10. 4.       Ne         Perníková chaloupka                                                                           Loutkové divadlo Srdíčko                             16.00 

DIVADLO

              2. 4.        So          Bleší trhy u Bonvivána                                                                         Kavárna Bonviván                                             9.00 

              2. 4.        So          Pstruzi a víno                                                                                           Kavárna Bonviván                                           16.00 

              3. 4.        Ne         Závody vysokých kol „Na jednu mejtskou míli“                      Náměstí Přemysla Otakara                          14.00 

              3. 4.        Ne         Koncert dětského symfonického orchestru Harmonia Iuvenis     Muzeum českého karosářství                      14.15 

              4. 4.       Po          Kambodža, Laos a Severní Vietnam – v sedle skútru (přednáška UVČ)    M-klub                                       15.00 

              5. 4.        Út          Den otevřených dveří                                                                          Speciální ZŠ a praktická škola                        8.00 

              7. 4.        Pá          Via crucis – Odvaha k lásce                                                                Husův sbor                                                        18.00 

              9. 4.       So          Jarní kujebácký jarmark                                                                     Nám. Přemysla Otakara II.                               9.00 

              9. 4.        So          Jak pracuje sochař – Už vím proč, dědo!                                     Regionální muzeum                                       13.30 

              9. 4.        So          Taneční workshop                                                                                 M-klub                                                                14.00 

            10. 4.       Ne         Taneční odpoledne                                                                              M-klub                                                                13.30 

            16. 4.       So          Sweet festival pro Naději                                                                  Jungmannovy sady                                           9.00 

            18. 4.       Po          Vyjížď ka na historických kolech za historií                               Kavárna Bonviván                                           13.00 

            19. 4.       Út          Putování severní Indií (přednáška UVČ)                                        M-klub                                                                15.00 

            19. 4.        Út          Keramická dílna se Soňou                                                                 Mikádo                                                                           

            22. 4.        Pá          Národní konference Aglow (do 23. 4.)                                           Pražská 72                                                          19.00 

            23. 4.        So          Bazárek                                                                                                      Tykadlo                                                                 9.00 

            23. 4.        So          Disco / Petr & Martin Fikes & Morris                                              M-klub                                                                21.00 

            25. 4.       Po          Svět jako tanec – přednáška Pavla Hoška                                      Husův sbor                                                        18.00 

            29. 4.        Pá          Škola jógy Karakal oslavuje 25 let                                                 Gymnázium                                                       15.30 

            29. 4.        Pá          Čarobabí                                                                                                    Mikádo, zahrada                                              17.30 

              1. 5.        Ne         Vysokomýtský půlmaraton                                                               Amfiteátr M-klubu                                          10.00

OSTATNÍ AKCE



Březnové hudební lahůdky

Prostory M-klubu a Šemberova divadla se zase plní nadšenými diváky, kteří si konečně mohou naplno užít bohatý program společnosti 
Vysokomýtské kulturní. V uplynulém měsíci si návštěvníci mohli vychutnat skvělou atmosféru při křtu nového CD kapely Dixie Factory 
doprovázeným vystoupením Junior Big Bandu. Stejně tak jedinečným hudebním zážitkem byl i koncert Michala Hrůzy s kapelou a legen-
dární rockové skupiny Mňága a Ždorp.

Foto Lukáš Rufer 



Benefiční koncert na podporu Ukrajiny pořádaný 1. března na vysokomýtském náměstí se stal symbolem pomoci, která ve městě v různých 
formách započala. Velké poděkování patří všem vystupujícím i štědrým návštěvníkům, kteří do sbírky Člověk v tísni darovali na pomoc 
Ukrajině více než 90 tisíc korun. Poděkování patří také Vysokomýtské kulturní, Základní umělecké škole Vysoké Mýto a Berenice, které 
spolu s městem koncert zorganizovaly. 

Koncert na podporu Ukrajiny

Foto Lukáš Rufer 


